
Ассоциация «Клуб бухгалтеров и 
аудиторов некоммерческих 

организаций» (Москва)
в рамках проекта

 
“Тематический ресурсный центр для НКО: 

налогообложение и бухгалтерский учёт”



при финансовой поддержке 
Фонда президентских 

грантов



Деятельность Ассоциации:

• Ежеквартальные встречи московского Клуба 
• Встречи региональных Клубов (Великий 

Новгород, Воронеж, Екатеринбург, Казань, 
Кемерово, Курган, Нижний Новгород, 
Новосибирск, Пенза, Псков, Самара, Саратов, 
Ульяновск)

• Регулярные обзоры изменений в 
законодательстве, касающихся НКО

• Консультационные семинары и вебинары
• Серия книг «Некоммерческие организации» под 

общей редакцией П.Ю. Гамольского



Сильные 
некоммерческие 
организации =>

сильное гражданское 
общество =>

сильная Россия



Эксперт
сегодняшнего

вебинара



Гамольский Павел Юрьевич

Президент Ассоциации  
“Клуб бухгалтеров и 
аудиторов некоммерческих 
организаций”









•

На сегодняшнем вебинаре ответы 
на вопросы не предусмотрены.

Следующий вебинар, 
посвящённый ответам на 
вопросы, запланирован на 

15 мая 2020 года. 
Регистрация на него открыта.
Следите за нашей рассылкой и 

объявлениями на сайте.



Наши вебинары в Интернете

•https://www.youtube.com/channel/U
CjTcVOe3ucOVpB84OsPaLnQ/vide
os

•Открыта подписка на обновление 
канала



•Присоединяйтесь к нам
•* на  Facebook: 
https://www.facebook.com/groups/
bclub.ngo/

•* в Контакте:
•https://m.vk.com/public183078827
?from=groups



•Группы в социальных сетях, 
посвящённые книгам для НКО

•https://ok.ru/ngo.books
•https://vk.com/ngo.books
•https://www.facebook.com/

groups/NGO.books



Большой (58-й) вебинар 28.04.2020
Новое в правовом регулировании, 

налогообложении и бухгалтерском учёте в НКО в 
2020 году за январь-апрель 2020 г.

для руководителей, бухгалтеров и активистов СО 
НКО

в рамках проекта 
“Тематический ресурсный центр для НКО: 

налогообложение и бухгалтерский учёт” 
с использованием гранта Президента Российской 
Федерации на развитие гражданского общества, 

предоставленного Фондом президентских грантов



1. ПРАВОВОЙ СТАТУС НКО
2. ГОСУДАРСТВЕННАЯ РЕГИСТРАЦИЯ НКО
3. ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОДДЕРЖКА НКО
4. КОНТРОЛЬ ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ НКО
5. ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НКО
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ НКО
7. БАНКОВСКОЕ ДЕЛО
8. НАЛОГИ
9. СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ
10. БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ И АУДИТ 
11. СТАТИСТИКА
12. КАССОВЫЕ ОПЕРАЦИИ
13. ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ
14. ОБРАЗОВАНИЕ
15. ЖИЛИЩЕ
16. ПОЛИТИЧЕСКИЕ ПАРТИИ
17. КРЕДИТНАЯ КООПЕРАЦИЯ И МИКРОФИНАНСОВЫЕ 

ОРГАНИЗАЦИИ

Программа вебинара



ПРАВОВОЙ СТАТУС НКО



ПРАВОВОЙ СТАТУС НКО
Федеральный закон от 24.04.2020 № 143-ФЗ "О внесении 
изменений в статью 12.1 Федерального закона "О 
противодействии коррупции"
Уточнены антикоррупционные требования и ограничения, 
предъявляемые к депутатам региональных парламентов и лицам, 
замещающим госдолжности субъектов РФ
Закон устанавливает, в частности, что запрет на участие в управлении 
коммерческой или некоммерческой организацией не распространяется 
на депутатов законодательных (представительных) органов госвласти 
субъектов РФ и лиц, замещающих государственные должности 
субъектов РФ, осуществляющих свои полномочия на непостоянной 
основе.



ГОСУДАРСТВЕННАЯ 
РЕГИСТРАЦИЯ НКО



Государственная регистрация НКО
<Информация> ФНС России "ФНС России разъяснила порядок выхода из 
состава учредителей некоммерческих организаций"
Учредители некоторых некоммерческих организаций, включая религиозные, не 
имеют право выходить из состава учредителей
В соответствии с Федеральным законом от 31.01.2016 N 7-ФЗ право выхода из 
состава некоммерческих организаций получили учредители некоммерческих 
корпораций, фондов и автономных некоммерческих организаций.
Чтобы выйти из состава учредителей в регистрирующий орган по месту нахождения 
организации подается заявление по форме N Р14001 лично, в электронном виде или 
по почте.
ФНС России обращает внимание, что данное правило не распространяется на 
религиозные организации. Их учредители сохраняют свой статус в качестве 
учредителей таких организаций.



ГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ПОДДЕРЖКА НКО



Государственная поддержка НКО
Федеральный закон от 18.03.2020 № 60-ФЗ "О внесении изменений в статьи 2 и 31.4 Федерального 
закона "О некоммерческих организациях"
Уточнены требования к некоммерческой организации - исполнителю общественно полезных услуг.
Установлено, что под некоммерческой организацией - исполнителем общественно полезных услуг 
понимается социально ориентированная некоммерческая организация, которая не выполняет функции 
иностранного агента, не имеет задолженностей по налогам и сборам, иным предусмотренным 
законодательством Российской Федерации обязательным платежам и соответствует одному из следующих 
требований:
1) оказание на протяжении не менее чем одного года общественно полезных услуг надлежащего качества;
2) надлежащая реализация проектов, предусматривающих осуществление деятельности по одному или 
нескольким приоритетным направлениям в сфере оказания общественно полезных услуг с использованием 
грантов Президента Российской Федерации, предоставляемых на развитие гражданского общества.
Установлено, что оценка результатов реализации социально ориентированной некоммерческой 
организацией проектов по оказанию общественно полезных услуг осуществляется организацией, 
уполномоченной на предоставление грантов Президента РФ на развитие гражданского общества.
Федеральный закон вступает в силу по истечении 180 дней после дня его официального опубликования.



Государственная поддержка НКО
Постановление Правительства РФ от 10.03.2020 № 256 "О внесении 
изменений в приложение № 3 к Правилам принятия решения о 
признании социально ориентированной некоммерческой 
организации исполнителем общественно полезных услуг". 
Внесены изменения в приложение № 3 к Правилам принятия решения о 
признании социально ориентированной некоммерческой организации 
исполнителем общественно полезных услуг, утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2017 
г. № 89 "О реестре некоммерческих организаций - исполнителей 
общественно полезных услуг".



КОНТРОЛЬ ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ 
НКО



Постановление Правительства РФ от 03.04.2020 № 438 "Об особенностях осуществления в 2020 году 
государственного контроля (надзора), муниципального контроля и о внесении изменения в пункт 7 Правил 
подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных 
планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей"
В 2020 году установлен особый порядок проведения проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
Речь идет, в частности, о юридических лицах, индивидуальных предпринимателях, отнесенных к субъектам МСП, 
сведения о которых включены в единый реестр субъектов МСП, а также о некоммерческих организациях, 
среднесписочная численность работников которых за 2019 год не превышает 200 человек, за исключением 
политических партий и некоммерческих организаций, включенных в реестр некоммерческих организаций, 
выполняющих функции иностранного агента.
Установлен исчерпывающий перечень проверок, которые проводятся в отношении указанных юридических лиц и ИП.
Проверки проводятся только с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе аудио- или 
видеосвязи, за исключением отдельных случаев.
Постановление распространяется на виды государственного контроля (надзора), в отношении которых применяются 
положения Федерального закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", за исключением налогового и 
валютного контроля.

Контроль за деятельностью НКО



Постановление Правительства РФ от 15.04.2020 № 505 "О внесении изменения в 
постановление Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2006 г. № 212". // 
Официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 15.04.2020
Перенесены сроки сдачи отчетности НКО в Минюст России и его территориальные органы
Речь идет, в частности, о:
документах, содержащих отчет о деятельности НКО, сведения о персональном составе 
руководящих органов, а также о документах, содержащих сведения о расходовании денежных 
средств и использовании иного имущества, в том числе полученных от международных и 
иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства;
документах, содержащих информацию об объеме получаемых общественным объединением от 
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства 
денежных средств и иного имущества, целях их расходования или использования, а также об их 
фактическом расходовании или использовании.
Срок их предоставления за прошлый год истек 15 апреля 2020 года. Теперь указанные 
документы должны быть предоставлены не позднее 1 июня 2020 года.

Контроль за деятельностью НКО



Приказ Минюста России от 20.03.2020 № 52 "Об утверждении Административного 
регламента предоставления Министерством юстиции Российской Федерации 
государственной услуги по предоставлению информации физическим и юридическим лицам о 
зарегистрированных организациях". Зарегистрировано в Минюсте России 02.04.2020 № 57945.
Обновлен порядок предоставления Минюстом России и его территориальными органами 
информации физическим и юридическим лицам о зарегистрированных организациях
Информация, в том числе о некоммерческих организациях, филиалах и представительствах 
иностранных некоммерческих неправительственных организаций, сведения о которых содержатся в 
реестрах, предоставляется по запросу.
Соответствующая государственная услуга и выдача информации (уведомление об отказе в 
предоставлении информации) предоставляются в следующие сроки:
8 рабочих дней с даты приема заявления Минюстом России (его территориальным органом);
10 рабочих дней с даты приема заявления в МФЦ.
Предоставление государственной услуги осуществляется бесплатно.
Признан утратившим силу аналогичный Приказ Минюста России от 14.11.2011 № 380.

Контроль за деятельностью НКО



Приказ Минюста России от 15.04.2020 № 103 "О внесении изменений в приказы Министерства юстиции 
Российской Федерации от 16.04.2013 № 50 "О форме и сроках представления в Министерство юстиции 
Российской Федерации отчетности некоммерческих организаций, выполняющих функции иностранного 
агента", от 13.10.2011 № 355 "Об утверждении порядка ведения государственного реестра казачьих обществ в 
Российской Федерации" и от 07.10.2010 № 252 "О Порядке размещения в сети Интернет отчетов о деятельности и 
сообщений о продолжении деятельности некоммерческих организаций". Зарегистрировано в Минюсте России 
20.04.2020 № 58144.

"3. Документ, указанный в абзаце третьем подпункта "а" пункта 2 настоящего приказа, за I квартал 2020 года 
представляется не позднее 1 июня 2020 года. Документ, указанный в абзаце четвертом подпункта "а" пункта 2 
настоящего приказа, за 2019 год представляется не позднее 1 июня 2020 года.".

 В приказе Министерства юстиции Российской Федерации от 13.10.2011 № 355 "Об утверждении порядка ведения 
государственного реестра казачьих обществ в Российской Федерации"

б) пункт 3 дополнить предложением следующего содержания:

"Указанные сведения за 2019 год представляются казачьими обществами не позднее 1 июня 2020 года.";

3. В приказе Министерства юстиции Российской Федерации от 07.10.2010 № 252 "О Порядке размещения в сети 
Интернет отчетов о деятельности и сообщений о продолжении деятельности некоммерческих организаций"

в) дополнить пунктом 4 следующего содержания:

"4. Установить, что размещение отчетов о деятельности и сообщений о продолжении деятельности некоммерческих 
организаций на информационных ресурсах Минюста России в сети Интернет за 2019 год осуществляется до 1 июня 
2020 г.".

Контроль за деятельностью НКО



ХОЗЯЙСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НКО



Федеральный закон от 07.04.2020 № 113-ФЗ "О внесении изменения в Федеральный закон "О 
благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)" // Официальный интернет-портал 
правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 07.04.2020, "Российская газета", № 77, 09.04.2020. Начало 
действия документа - 05.10.2020.
Урегулирован порядок размещения, установки и использования стационарных и переносных ящиков для сбора 
пожертвований
Ящик для сбора пожертвований определяется как любая емкость для сбора пожертвований (за исключением 
безналичных денежных средств), право использования которой принадлежит исключительно некоммерческим 
организациям, учредительными документами которых предусмотрено право на осуществление благотворительной 
деятельности (далее - некоммерческая организация). Ящик может быть как переносным, так и стационарным.
Размещение стационарного ящика осуществляется на основании договора, заключаемого между собственником 
помещения, где будет находиться ящик, и некоммерческой организацией, которой он принадлежит, кроме случаев, 
когда помещение находится во владении или пользовании самой организации.
Использование переносных ящиков для сбора пожертвований допускается исключительно в месте и во время 
проведения публичного мероприятия, организованного некоммерческой организацией.
Некоммерческая организация, использующая ящик для сбора пожертвований, должна иметь положение о 
программе или иной акт, в рамках которого будет проводиться сбор пожертвований и публиковать отчет об 
использовании собранных пожертвований (в том числе, на сайте организации в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет").

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
НКО



При использовании ящика для сбора пожертвований некоммерческая организация обязана:

объявить о цели сбора благотворительных пожертвований, разместив данную информации на ящике для сбора 
пожертвований;

указать свое наименование и адрес;

указать доменное имя и (или) сетевой адрес сайта организации в сети "Интернет" (при наличии сайта);

указать на сайте организации в сети "Интернет" информацию о месте размещения ящика для сбора пожертвований (при 
наличии сайта).

Некоммерческая организация вправе обеспечить возможность ознакомления с указанной в настоящем пункте 
информацией с использованием мобильных устройств.

Требования к ящикам для сбора пожертвований, порядок их установки и использования определяются Правительством 
РФ.

Наличные денежные средства, собранные с помощью ящика для сбора благотворительных пожертвований, подлежат 
зачислению на банковский счет некоммерческой организации в течение трех рабочих дней со дня их извлечения.

Предусматривается, что указанные положения не применяются в отношении ящиков для сбора пожертвований, 
размещаемых религиозными организациями в целях осуществления видов деятельности, предусмотренных их 
уставами.

Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении ста восьмидесяти дней после дня его официального 
опубликования.

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
НКО



ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
НКО

Федеральный закон от 01.04.2020 № 83-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" в целях 
развития национальной гарантийной системы поддержки малого и среднего 
предпринимательства". // Официальный интернет-портал правовой информации 
http://www.pravo.gov.ru, 01.04.2020, "Российская газета", № 73, 06.04.2020.
Закреплены принципы построения и функционирования национальной гарантийной системы 
поддержки малого и среднего предпринимательства
К участникам НГС относятся корпорация развития малого и среднего предпринимательства, 
акционерное общество "Российский банк поддержки малого и среднего предпринимательства", а 
также фонды содействия кредитованию (гарантийные фонды, фонды поручительств), 
соответствующие установленным требованиям к региональным гарантийным организациям и их 
деятельности.
Региональные гарантийные организации подлежат ежегодному ранжированию корпорацией 
развития малого и среднего предпринимательства с присвоением ранга, характеризующего степень 
финансовой устойчивости и эффективность их деятельности. Оказание региональным гарантийным 
организациям финансовой поддержки осуществляется с учетом присвоенного ранга.



Федеральный закон от 18.03.2020 № 66-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об оценочной 
деятельности в Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации"
Уточнен порядок осуществления оценочной деятельности
Поправками, в частности:
закреплены права юрлица, заключившего с заказчиком договор на проведение оценки, на получение у заказчика 
необходимой для проведения оценки информации и документации, а также на отказ от проведения оценки и 
расторжение договора на ее проведение в случае, если заказчик не обеспечил предоставление необходимой 
информации либо соответствующие договору условия работы;
уточнены срок допуска претендентов к повторной сдаче квалификационного экзамена в области оценочной 
деятельности и условия выдачи квалификационного аттестата;
урегулированы вопросы, касающиеся реорганизации некоммерческой организации, имеющей статус 
саморегулируемой организации оценщиков;
расширен перечень оснований для применения мер дисциплинарного воздействия в отношении членов СРО 
оценщиков;
закреплены нормы, регулирующие порядок внесения в депозит нотариуса имущества, составляющего 
компенсационный фонд СРО, в случае отсутствия национального объединения СРО оценщиков при ликвидации 
такой организации;
установлен перечень сведений об отчете об оценке имущества должника, которые подлежат включению в Единый 
федеральный реестр сведений о банкротстве.

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
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Постановление Правительства РФ от 03.04.2020 № 440 "О продлении действия разрешений и иных особенностях в отношении 
разрешительной деятельности в 2020 году". 

На 12 месяцев продлевается действие срочных лицензий и иных разрешений, сроки действия которых истекают (истекли) в период с 
15 марта по 31 декабря 2020 года

Выездные проверки соискателей лицензии, лицензиатов, проведение которых является обязательным в соответствии с Федеральным 
законом "О лицензировании отдельных видов деятельности", а также выездные проверочные мероприятия, необходимые для 
получения, переоформления, продления действия разрешений, проводятся посредством использования дистанционных средств 
контроля, средств фото-, аудио- и видеофиксации, видеоконференцсвязи.

Федеральным органам исполнительной власти, уполномоченным на ведение реестров разрешений, предписано без принятия 
специальных решений (приказов) обеспечить внесение сведений о продлении действия разрешений, переоформлении разрешений, 
переносе сроков подтверждения соответствия в течение 3 рабочих дней со дня вступления в силу настоящего Постановления. В случае 
внесения сведений в реестр разрешений внесение изменений в разрешение на бумажном носителе не требуется.

В приложениях приводятся, в числе прочего:

- перечень срочных лицензий и иных разрешений, сроки действия которых истекают (истекли) в период с 15 марта по 31 декабря 2020 
г. и действие которых продлевается на 12 месяцев;

- перечень форм разрешительной деятельности;

- особенности применения разрешительных режимов, предусмотренных Федеральным законом "Об оценочной деятельности в 
Российской Федерации";

- особенности разрешительных режимов, предусмотренных Федеральным законом "Об аккредитации в национальной системе 
аккредитации".

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
НКО



Постановление Правительства РФ от 03.04.2020 № 439 "Об установлении требований к 
условиям и срокам отсрочки уплаты арендной платы по договорам аренды недвижимого 
имущества"
Определены условия и сроки предоставления отсрочки уплаты арендной платы, предусмотренной в 
2020 году за использование недвижимого имущества
Отсрочка предоставляется в отношении недвижимого имущества, находящегося в государственной, 
муниципальной или частной собственности, за исключением жилых помещений.
Отсрочка предоставляется на срок до 1 октября 2020 года, начиная с даты введения режима 
повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на территории субъекта РФ.
В Постановлении приводятся условия отсрочки, при этом предусматривается, что Правительством 
РФ, органами госвласти субъектов РФ, органами местного самоуправления могут быть установлены 
иные условия предоставления отсрочки в отношении имущества, находящегося в государственной 
или муниципальной собственности.
Арендодателям - юрлицам и ИП при предоставлении отсрочки рекомендовано предусмотреть 
уменьшение размера арендной платы с учетом фактического неосуществления арендатором 
деятельности, а также с учетом установленных нерабочих дней.

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
НКО



Постановление Правительства РФ от 03.04.2020 № 428 "О введении 
моратория на возбуждение дел о банкротстве по заявлению 
кредиторов в отношении отдельных должников". 
Определены должники, в отношении которых в течении 6 месяцев 
действует мораторий на возбуждение дел о банкротстве
Такими должниками являются, в частности, организации, 
осуществляющие деятельность в сферах, наиболее пострадавших в 
условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой 
коронавирусной инфекции. Осуществление деятельности по 
соответствующему виду экономической деятельности определяется по 
коду основного вида деятельности, сведения о котором содержатся в 
ЕГРЮЛ либо в ЕГРИП по состоянию на 1 марта 2020 г..
Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования 
и действует в течение 6 месяцев.

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
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Постановление Правительства РФ от 18.02.2020 № 175 "О внесении изменения в 
пункт 5 Правил принятия уполномоченными Правительством Российской 
Федерации федеральными органами исполнительной власти решений в 
отношении отдельных видов информации и материалов, распространяемых 
посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", 
распространение которых в Российской Федерации запрещено"
Критерии для оценки запрещенной к распространению в сети "Интернет" информации 
должны быть согласованы с Роскомнадзором
Уполномоченными федеральными органами исполнительной власти, принимающими 
решения в отношении отдельных видов информации и материалов, распространяемых 
посредством сети "Интернет", распространение которых в Российской Федерации 
запрещено, являются МВД России, Роспотребнадзор, ФНС России, 
Росалкогольрегулирование, Росмолодежь, Роскомнадзор.
Согласно внесенным изменениям, критерии оценки информации, необходимой для 
принятия указанных решений, должны быть согласованы названными федеральными 
органами исполнительной власти с Роскомнадзором.

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
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<Письмо> ТПП РФ от 27.03.2020 № 02в/0241 <О Методических рекомендациях по 
вопросам выдачи торгово-промышленными палатами заключений об 
обстоятельствах непреодолимой силы по договорам, заключаемым между 
российскими субъектами предпринимательской деятельности>
ТПП РФ рекомендован порядок выдачи заключений об обстоятельствах 
непреодолимой силы по договорам, заключаемым между российскими субъектами 
предпринимательской деятельности.

<Письмо> ТПП РФ от 26.03.2020 № ПР/0316 <Об организации торгово-
промышленными палатами субъектов РФ работы по выдаче Заключений по 
обстоятельствам непреодолимой силы, по договорам заключаемым между 
российскими субъектами предпринимательской деятельности>
С 26 марта 2020 года ТПП РФ бесплатно выдает заключения и сертификаты о форс-
мажоре.

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
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<Информация> ОАО "РЖД" "При покупке билета пассажиры 
должны указывать контактную информацию"
С 23 апреля 2020 г. все пассажиры при оформлении проездного 
документа в кассе, на сайте или с помощью мобильного 
приложения должны указывать свои контактные данные, куда будут 
приходить уведомления о возможных изменениях в графике 
движения поезда, на который куплен билет
Сообщается, что информирование пассажиров о корректировках в 
движении поездов осуществляется бесплатно и адресно. 
Контактная информация не используется для маркетинговых и 
рекламных рассылок.

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
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ОТВЕТСТВЕННОСТЬ НКО
Федеральный закон от 01.04.2020 № 73-ФЗ "О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской 
Федерации и статью 28.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации". 
Подписан закон о смягчении уголовной ответственности за нарушения валютного законодательства и 
установлены фиксированные крупный и особо крупный размеры по налоговым преступлениям
Согласно внесенным поправкам нарушение требований валютного законодательства РФ о зачислении или о 
возврате денежных средств, совершенное в крупном размере, будет признаваться уголовно наказуемым 
деянием только в случае, если оно совершено лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за 
аналогичное деяние. Одновременно увеличены суммы нерепатриированных денежных средств в крупном и в 
особо крупном размере для целей применения мер уголовной ответственности.
Кроме того, уточняются примечания к статьям 198 - 199.1, 199.3 и 199.4 УК РФ в части, касающейся 
определения крупного и особо крупного размера неуплаченных (неисчисленных, неудержанных, 
неперечисленных) налогов, иных обязательных платежей (в частности установлены минимальные пороговые 
значения платежей в виде твердых денежных сумм, и, тем самым, исключено их исчисление в относительных 
величинах).
Согласно новому примечанию к статье 210 УК РФ "Организация преступного сообщества (преступной 
организации) или участие в нем (ней)" учредители, руководители и работники юрлица (его структурного 
подразделения) не подлежат уголовной ответственности по этой статье только в силу осуществления ими 
деятельности в этом юрлице, за исключением случая, когда это юрлицо (структурное подразделение) были 
заведомо созданы для совершения преступлений.



ОТВЕТСТВЕННОСТЬ НКО
Федеральный закон от 01.04.2020 № 72-ФЗ "О внесении изменений в статьи 15.25 и 23.1 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях"

Уточнены нормы об административной ответственности за нарушение валютного 
законодательства РФ
Установлена административная ответственность лиц, осуществляющих предпринимательскую 
деятельность без образования юрлица, юрлиц, должностных лиц в виде штрафа за 
неисполнение или несвоевременное исполнение обязанности по обеспечению зачисления на 
счета в уполномоченных банках денежных средств в иностранной валюте или валюте РФ, 
причитающихся в соответствии с условиями внешнеторгового договора (контракта), договора 
займа с нерезидентом по однократно либо по неоднократно в течение одного года проведенным 
валютным операциям, если сумма указанных денежных средств превышает 100 млн. рублей и 
если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния. Эта санкция 
касается составов административных правонарушений, предусмотренных частями 4, 4.1 и 5 
статьи 15.25 КоАП РФ.

Дела об указанных административных правонарушениях отнесены к подведомственности судей.

Кроме того, установлено, что за указанные административные правонарушения может быть 
назначено административное наказание в виде предупреждения. Ответственность за повторное 
совершение указанных административных правонарушений наступает в случае, если 
должностное лицо, совершившее такое правонарушение, ранее было подвергнуто 
административному наказанию в виде административного штрафа.



ОТВЕТСТВЕННОСТЬ НКО
Федеральный закон от 24.04.2020 № 132-ФЗ "О внесении изменений в 
Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях". 

Увеличены размеры штрафов за административные правонарушения в 
области воинского учета
Внесенными изменениями увеличены размеры нижних и верхних пределов 
штрафных санкций, а именно:

- теперь за правонарушения, установленные статьями 21.1 - 21.4 КоАП РФ 
штраф составит от 1 тысячи до 3 тысяч рублей, за исключением 
правонарушения в виде несообщения руководителем или другим 
ответственным за военно-учетную работу должностным лицом в военный 
комиссариат сведений о гражданах, состоящих или обязанных состоять, но не 
состоящих на воинском учете, при котором размер административного штрафа 
составит от 1 тысячи до 5 тысяч рублей;

- за правонарушения, предусмотренные статьями 21.5 - 21.7 КоАП РФ размеры 
штрафов составят от пятисот рублей до 3 тысяч рублей.



БАНКОВСКОЕ ДЕЛО



БАНКОВСКОЕ ДЕЛО
Указание Банка России от 09.12.2019 N 5348-У "О правилах наличных 
расчетов". Зарегистрировано в Минюсте России 07.04.2020 N 57999.

С 27 апреля 2020 наличные расчеты в РФ регулируются новыми правилами
Банк России утвердил новые правила наличных расчетов в Российской 
Федерации в валюте РФ, а также в иностранной валюте с соблюдением 
требований валютного законодательства.

По-прежнему наличные расчеты между их участниками (организациями, ИП) в 
рамках одного договора, могут производиться в размере, не превышающем 100 
тысяч рублей.

Данный лимит не распространяется на наличные расчеты с участием Банка 
России, а также на наличные расчеты между физическими лицами, не 
являющимися индивидуальными предпринимателями.

Основное изменение коснулось правил расходования денежных средств, 
поступивших в кассу от реализации товаров (работ, услуг), в качестве страховых 
премий и т.д. Правила дополняют перечень разрешенных случаев расходования 
такой наличности. Участникам микрофинансового рынка предоставлено право 
расходовать возвращаемые в их кассы суммы наличности для выдачи займов.



БАНКОВСКОЕ ДЕЛО
Информационное письмо Банка России от 27.02.2020 № ИН-05-45/10 "Об указании в расчетном 
документе взысканной суммы"

Разъяснен порядок указания в расчетных документах сумм, взысканных по исполнительному 
документу
Банк России информирует о вступлении в силу с 01.06.2020 изменений, внесенных Федеральным 
законом от 12 февраля 2019 года № 12-ФЗ в часть 3 статьи 98 Федерального закона от 2 октября 2007 
года № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", в соответствии с которыми на лиц, 
перечисляющих на счет должника в банке или иной кредитной организации заработную плату и (или) 
иные доходы, возлагается обязанность указывать в расчетном документе сумму, взысканную по 
исполнительному документу.

Чтобы выполнить это требование, по мнению ЦБ РФ, сведения нужно отразить в реквизите 
"Назначение платежа" в такой последовательности:

- символ "//";

- буквы "ВЗС", т.е. взысканная сумма;

- символ "//";

- сумма цифрами (рубли от копеек нужно отделить знаком "-");

- символ "//".

Например, при взыскании 123 руб. запись будет такой: //ВЗС//123-00//.

Аналогично нужно будет отражать сведения в реестре к расчетному документу на общую сумму.



БАНКОВСКОЕ ДЕЛО
Информационное письмо Банка России от 17.04.2020 № ИН-014-12/70 "Об особенностях 
применения методических рекомендаций Банка России от 21.07.2017 № 18-МР"

При оценке деятельности клиента Банк России рекомендует скорректировать размер показателя 
уплачиваемых налогов за I - III кварталы 2020 года с 0,9% до 0,5%

Продление сроков уплаты налогов может повлиять на расчетную величину налоговой нагрузки, 
используемую кредитными организациями при управлении риском легализации (отмывания) доходов, 
полученных преступным путем, и финансирования терроризма.

В связи с этим Банк России рекомендует кредитным организациям в отношении клиентов, занятых в 
наиболее пострадавших сферах деятельности скорректировать размер показателя уплачиваемых 
налогов и других обязательных платежей в бюджетную систему, используемый в соответствии с 
методическими рекомендациями Банка России от 21.07.2017 № 18-МР.

Указание Банка России от 03.04.2020 № 5428-У "Об установлении Центральным банком 
Российской Федерации официальных курсов иностранных валют по отношению к рублю в 
нерабочие дни". 

В период по 30 апреля 2020 г. Банк России в штатном режиме устанавливает курсы иностранных валют
Официальные курсы иностранных валют в объявленные Президентом РФ нерабочие дни будут 
устанавливаться Банком России, за исключением календарных выходных дней.

Указание вступает в силу со дня его официального опубликования.



БАНКОВСКОЕ ДЕЛО
Информационное сообщение Банка России от 20.03.2020 "Банк России принял 
решение сохранить ключевую ставку на уровне 6,00% годовых"

Банк России сохранил ключевую ставку на уровне 6,00% годовых
Следующее заседание Совета директоров Банка России, на котором будет 
рассматриваться вопрос об уровне ключевой ставки, запланировано на 24 апреля 2020 
года.

Информационное сообщение Банка России от 07.02.2020 "Банк России принял 
решение снизить ключевую ставку на 25 б.п., до 6,00% годовых".

Банк России снизил ключевую ставку до 6,00% годовых

<Информация> Банка России от 24.04.2020 "Банк России принял решение снизить 
ключевую ставку на 50 б.п., до 5,50% годовых"

Банк России снизил ключевую ставку до 5,50% годовых и допускает возможность ее 
дальнейшего снижения на ближайших заседаниях



НАЛОГИ



ОБЩИЕ ВОПРОСЫ 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ



ОБЩИЕ ВОПРОСЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
Федеральный закон от 01.04.2020 № 102-ФЗ "О внесении изменений в части первую и 
вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации". 

Принятые поправки в НК РФ: расширенные полномочия Правительства РФ, пониженные 
ставки страховых взносов, НДФЛ с дохода по вкладам и другие изменения
Согласно закону, в 2020 году Правительству РФ предоставлено право издавать 
нормативные правовые акты, предусматривающие: приостановление, отмену или перенос 
на более поздний срок мероприятий налогового контроля; продление сроков уплаты 
налогов (авансовых платежей), сборов, страховых взносов; продление сроков 
представления налоговых деклараций (расчетов), бухгалтерской (финансовой) отчетности и 
иных документов (сведений); дополнительные основания предоставления в 2020 году 
отсрочки (рассрочки) по уплате налогов и иных обязательных платежей; основания и 
условия неприменения налоговой ответственности.

Также дополнительные полномочия по изданию аналогичных актов в рамках своей 
компетенции предоставлены высшим исполнительным органам власти субъектов РФ.

Субъекты МСП смогут платить страховые взносы с выплат физлицам в части, 
превышающей МРОТ. Одновременно для них устанавливаются пониженные тарифы 
страховых взносов (10% на ОПС, 5% на ОМС, на ОСС - 0%).



ОБЩИЕ ВОПРОСЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
Постановление Правительства РФ от 02.04.2020 № 409 "О мерах по обеспечению 
устойчивого развития экономики". 

Правительством РФ принято решение о продлении сроков уплаты налогов, 
страховых взносов и представления отчетности на срок от 3 до 6 месяцев
Организациям и ИП, включенным по состоянию на 1 марта 2020 года в единый реестр 
субъектов МСП, продлены установленные сроки уплаты налогов (авансовых 
платежей), в частности, по налогу на прибыль, ЕСХН, УСН, ПСН.

Для микропредприятий продлеваются сроки уплаты страховых взносов.

На 3 месяца продлеваются сроки представления деклараций, срок подачи которых 
приходится на март - май 2020 года; и до 15 мая 2020 года - налоговых деклараций по 
НДС и расчетов по страховым взносам за I квартал 2020 года.

До 31 мая 2020 года включительно приостанавливается ряд мероприятий, 
проводимых в рамках налогового контроля.

Утверждены Правила предоставления отсрочки (рассрочки) по уплате налогов, 
авансовых платежей по налогам и страховых взносов.



ОБЩИЕ ВОПРОСЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
<Письмо> Минфина России от 31.03.2020 № 03-02-07/2/25589 <О 
продлении сроков представления налоговых деклараций 
(расчетов)>

Сроки представления налоговых деклараций (расчетов) для лиц, не 
указанных в пункте 2 Указа Президента РФ от 25.03.2020 № 206, 
продлеваются до 6 апреля текущего года
Указом Президента РФ с 30 марта по 3 апреля 2020 г. установлены 
нерабочие дни. Указ не распространяется работников организаций, 
указанных в пункте 2 Указа.

Для всех остальных сроки представления налоговых деклараций 
(расчетов) приходящиеся на период с 28 марта по 3 апреля, 
продлеваются до 6 апреля текущего года.



ОБЩИЕ ВОПРОСЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
Приказ ФНС России от 07.04.2020 № ЕД-7-14/238@ "О внесении 
изменений в приложение к приказу Федеральной налоговой службы 
от 29 декабря 2016 года № ММВ-7-14/729@". 

8 апреля - новая дата размещения на сайте ФНС набора открытых данных 
о наименовании, ИНН и среднесписочной численности работников 
организации
Соответствующее изменение предусмотрено новой редакцией пункта 10 
Приложения к приказу ФНС России от 29 декабря 2016 года № 
ММВ-7-14/729@, содержащего даты размещения ежегодно формируемых 
ФНС России наборов открытых данных о налогоплательщиках.

Кроме того, отложен с 2020 на 2025 год срок первого размещения набора 
открытых данных в отношении некоторых налогоплательщиков, указанных 
в подпункте "б" пункта 12 Приложения к Приказу (это, в частности, 
стратегические предприятия и организации оборонно-промышленного 
комплекса).



ОБЩИЕ ВОПРОСЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
<Информация> ФНС России "Правительство России перенесло сроки уплаты налогов и 
сдачи налоговой отчетности"

ФНС России проинформировала о новых сроках уплаты налогов и сдачи налоговой отчетности, 
установленных Правительством РФ
Для всех организаций и ИП переносится срок представления налоговой отчетности:

1. на три месяца:

- деклараций, расчетов по авансовым платежам (кроме НДС и расчетов по страховым взносам), 
расчетов, представляемых налоговыми агентами, бухгалтерской отчетности, срок сдачи которых 
приходится на март - май 2020 года;

2. до 15 мая 2020 года - налоговых деклараций по НДС и расчетов по страховым взносам за 
первый квартал 2020 года.

В постановлении также говорится о приостановлении до 31 мая 2020 года включительно 
вынесения решений о выездных налоговых проверках, в том числе, повторных, а также 
проведения уже назначенных проверок. Это же касается проверок соблюдения валютного 
законодательства Российской Федерации.

До 31 мая 2020 года налоговыми органами не будут блокироваться расчетные счета в банке, если 
декларация или расчет по страховым взносам представлены несвоевременно.



ОБЩИЕ ВОПРОСЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
Также до начала июня сняты запреты на открытие банковских или лицевых 
счетов при наличии решения о приостановлении операций по счетам 
налогоплательщика, а также запреты на расходование средств с 
заблокированных счетов медицинских организаций на покупку медицинских 
изделий или лекарств.

При получении требований о представлении документов, пояснений с 1 марта 
по 1 июня 2020 года срок их представления для налогоплательщиков также 
продлевается:

- на 10 рабочих дней - по требованиям по НДС;

- на 20 рабочих дней - в остальных случаях.

Не будут налагаться штрафы по статье 126 НК РФ в случае несвоевременного 
представления документов или иных сведений с 1 марта по 31 мая 2020 года 
включительно.

Кроме того, на полгода увеличены предельные сроки направления требований 
об уплате налогов и принятия решения о взыскании налогов.



ОБЩИЕ ВОПРОСЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
<Письмо> ФНС России от 03.04.2020 № ЕД-20-8/37@ <О приостановлении 
применения мер взыскания задолженности и соответствующих 
обеспечительных мер, установленных Налоговым кодексом Российской 
Федерации, до 30.04.2020 (включительно) в отношении всех 
налогоплательщиков - юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей>

ФНС России поручает приостановить применение мер взыскания задолженности 
и соответствующих обеспечительных мер, установленных Налоговым кодексом 
Российской Федерации, до 30.04.2020 (включительно) в отношении всех 
налогоплательщиков - юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

Исключение составляют случаи, когда будет установлено, что должник не 
относится к налогоплательщикам, наиболее пострадавшим в условиях 
ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной 
инфекции, и непринятие мер взыскания задолженности может повлечь сокрытие 
активов и (или) возможность совершения иных действий, препятствующих 
взысканию. В данной ситуации меры взыскания и соответствующие 
обеспечительные меры могут быть применены только по согласованию с 
руководителем вышестоящего налогового органа.



ОБЩИЕ ВОПРОСЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
Письмо ФНС России от 01.04.2020 № СД-4-3/5547@ "О продлении сроков представления 
налоговых деклараций (расчетов)"

ФНС России напомнила, на какие организации не распространяется продление сроков 
уплаты налогов и представления деклараций
Перенос сроков на 6 апреля 2020 года связан с нерабочей неделей, объявленной Указом 
Президента РФ от 25 марта 2020 г. № 206.

Данным Указом также определены организации, на которых данный Указ не 
распространяется:

- непрерывно действующие организации;

- медицинские и аптечные организации;

- организации, обеспечивающие население продуктами питания и товарами первой 
необходимости;

- организации, выполняющие неотложные работы в условиях чрезвычайных обстоятельств, в 
иных случаях, ставящих под угрозу жизнь или нормальные жизненные условия населения;

- организации, осуществляющие неотложные ремонтные и погрузочно-разгрузочные работы.

Сроки сдачи отчетности для данных организаций не изменились.



ОБЩИЕ ВОПРОСЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
<Информация> ФНС России "Подробная таблица изменений сроков представления 
деклараций и уплаты налогов (взносов) в соответствии с Постановлением Правительства 
РФ № 409 от 02.04.2020"

Подготовлена таблица, в которой указаны новые сроки представления деклараций и уплаты 
налогов (взносов)

В таблице приведены наименования налогов, отчетный период, установленные сроки 
представления единой упрощенной налоговой декларации, иных налоговых деклараций и уплаты 
соответствующих налогов, акцизов и страховых взносов, а также измененные сроки в 
соответствии с Постановлением Правительства РФ № 409 от 02.04.2020.

<Информация> ФНС России "С 30 марта по 3 апреля прием в налоговых инспекциях 
приостановлен"

С 30 марта по 3 апреля 2020 года приостанавливается прием в налоговых инспекциях
Тем, кто уже записался на прием в эти даты, необходимо перезаписаться на другие даты.

ФНС России призывает перейти на бесконтактное взаимодействие - на сайте доступны более 50 
онлайн-сервисов, которые позволяют решить практически любой вопрос по налогам удаленно.

Обратиться за консультацией по налогам можно по бесплатному номеру Единого Контакт-Центра 
ФНС России 8-800-222-2222.



ОБЩИЕ ВОПРОСЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
Приказ ФНС России от 20.03.2020 № ЕД-7-2/181@ "О принятии в рамках осуществления контроля и 
надзора неотложных мер в целях предупреждения возникновения и распространения 
коронавирусной инфекции"

До 1 мая 2020 года приостанавливается ряд мероприятий налогового, валютного контроля и контроля 
за соблюдением законодательства о ККТ
В целях минимизации рисков возникновения и распространения коронавирусной инфекции поручено, в 
частности:

приостановить до 1 мая 2020 года вынесение решений о проведении выездных (повторных выездных) 
налоговых проверок, а также их проведение, исключить нахождение проверяющих должностных лиц 
налогового органа на территории (в помещении) налогоплательщика, осуществление допросов, 
осмотров, вызовов в налоговый орган, выемок, проведение инвентаризаций и т.п.; обеспечить 
проведение процедур, предусмотренных статьями 101, 101.4 НК РФ, по телекоммуникационным 
каналам связи (каналов видеоконференцсвязи);

приостановить до 1 мая 2020 года инициирование и проведение проверок за соблюдением требований 
законодательства о применении ККТ, а также за соблюдением платежными агентами, банковскими 
платежными агентами и банковскими платежными субагентами обязанностей по сдаче в кредитную 
организацию полученных от плательщиков наличных денежных средств;

приостановить до 1 мая 2020 года инициирование и проведение проверок соблюдения валютного 
законодательства, за исключением случаев, когда по начатым проверкам выявлены нарушения, срок 
давности привлечения к административной ответственности за которые истекает до 01.06.2020.



ОБЩИЕ ВОПРОСЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
<Письмо> ФНС России от 20.03.2020 № 8-2-03/0001@ <О предоставлении 
отсрочки по уплате налогов и страховых взносов в отношении 
налогоплательщиков, осуществляющих деятельность в области 
физической культуры и спорта, а также искусства, культуры и 
кинематографии>

До 1 мая 2020 отложено направление требований и принятие решений о 
взыскании в отношении налогоплательщиков в сфере физической культуры и 
спорта, а также искусства, культуры и кинематографии
Соответствующее предписание налоговым органам направлено в рамках 
исполнения поручений Правительства РФ по предоставлению "налоговых 
каникул" указанным категориям налогоплательщиков.

При наличии недоимки по уплате налогов, страховых взносов, срок уплаты 
которых приходится на период до 1 мая 2020 года, откладывается до 1 мая 2020 
года направление требований и принятие решений о взыскании, при условии, что 
это не влечет нарушения предельных сроков для направления требований, 
установленных статьей 70 НК РФ, и предельных сроков для принятия решений о 
взыскании, установленных пунктом 3 статьи 46 НК РФ.



ОБЩИЕ ВОПРОСЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
Приказ ФНС России от 09.03.2020 № ЕД-7-8/140@ "О внесении изменений в 
Порядок списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и 
процентам, признанных безнадежными к взысканию, утвержденный 
приказом ФНС России от 02.04.2019 № ММВ-7-8/164@". Зарегистрировано в 
Минюсте России 06.04.2020 № 57980.

Форма справки о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и 
процентам, взыскание которых невозможно, дополнена новой графой
Порядок списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, 
признанных безнадежными к взысканию, приведен в соответствие с НК РФ.

В связи с уточнением положений пункта 2 статьи 59 НК РФ в части указания 
налоговых органов, в компетенцию которых входит оформление Справки о 
суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, взыскание 
которых невозможно, вносится техническая поправка в пункт 4 указанного 
Порядка.

Одновременно в форму указанной выше справки включена графа 2.1 "Код 
налогового органа".



ОБЩИЕ ВОПРОСЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
Приказ ФНС России от 10.02.2020 № ЕД-7-8/90@ "О внесении изменений в Порядок изменения 
срока уплаты налога, сбора, страховых взносов, а также пени и штрафа налоговыми органами, 
утвержденный приказом ФНС России от 16.12.2016 № ММВ-7-8/683@". Зарегистрировано в 
Минюсте России 16.03.2020 № 57751.

Установлены особенности принятия решения об изменении сроков уплаты налогов и других 
обязательных платежей в случаях невозможности их единовременной уплаты
Согласно внесенному дополнению решение об изменении сроков уплаты федеральных налогов, 
сборов, страховых взносов, пеней и штрафов по основанию, предусмотренному подпунктом 7 пункта 2 
статьи 64 НК РФ (невозможность единовременной уплаты), принимается:

если сумма, подлежащая уплате, составляет менее 30% выручки от реализации за предшествующий 
год, - УФНС России по субъекту РФ;

если сумма, подлежащая уплате, составляет 30 и более процентов выручки от реализации за 
предшествующий год, - ФНС России.

При этом если федеральные налоги, сборы подлежат зачислению в федеральный бюджет и (или) 
бюджеты субъектов РФ, местные бюджеты, сроки их уплаты изменяются на основании решений 
указанных уполномоченных налоговых органов, в части сумм, подлежащих зачислению в бюджеты 
субъектов РФ, местные бюджеты, по согласованию с финансовыми органами соответствующих 
субъектов РФ, муниципальных образований.



ОБЩИЕ ВОПРОСЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
<Информация> ФНС России "Компании и ИП смогут подавать жалобы по 
телекоммуникационным каналам связи"

С 30 апреля 2020 года жалобу в вышестоящий налоговый орган можно направить 
в электронном виде с использованием утвержденных форматов
Приказом ФНС России от 20.12.2019 № ММВ-7-9/645@ утверждена форма, 
форматы, порядок заполнения и представления в электронном виде жалоб на 
ненормативные акты налоговых органов, действия или бездействие их 
должностных лиц.

Представленная жалоба должна быть подписана УКЭП лица, подающего жалобу, 
и направлена через оператора электронного документооборота.

В электронном виде налоговый орган сможет сообщить время и место ее 
рассмотрения, информацию о приостановлении или об отказе в приостановлении 
исполнения решения инспекции, а также сведения о продлении срока 
рассмотрения жалобы и решение по ней.



ОБЩИЕ ВОПРОСЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
<Информация> ФНС России "ФНС России проведет пилотный проект 
по приему жалоб по ТКС"

С 1 мая стартует пилотный проект по приему жалоб от юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей по ТКС. В пилоте участвуют пять 
регионов: Москва, Санкт-Петербург, Волгоградская и Нижегородская 
области, Республика Алтай.

Крупнейшие налогоплательщики могут направить жалобу по ТКС, если они 
не согласны с актами Межрегиональной инспекции ФНС России по 
крупнейшим налогоплательщикам № 2 и ее подведомственных налоговых 
органов.

Пилотный проект продлится два месяца. С 1 июля прием и получение 
решений по жалобам по ТКС станет возможно на всей территории 
Российской Федерации.

Формы и форматы, порядок заполнения таких жалоб утверждены приказом 
ФНС России от 20.12.2019 № ММВ-7-9/645@.



ОБЩИЕ ВОПРОСЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
Приказ ФНС России от 20.12.2019 № ММВ-7-9/645@ "Об утверждении формы жалобы (апелляционной 
жалобы) и порядка ее заполнения, а также форматов и порядка представления жалобы (апелляционной 
жалобы) и направления решений (извещения) по ним в электронной форме". Зарегистрировано в 
Минюсте России 30.01.2020 № 57335.

Утверждены форма (формат) жалобы (апелляционной жалобы) в вышестоящий налоговый орган, а также 
порядок ее формирования и представления
Акты налоговых органов ненормативного характера, действия или бездействие их должностных лиц могут быть 
обжалованы в вышестоящий налоговый орган.

Для целей электронного документооборота разработана форма и электронный формат, в соответствии с 
которыми подается жалоба.

Кроме того, приказом утверждены: порядок заполнения, порядок представления жалобы, а также направления 
решений (извещения) по ним.

В процессе электронного документооборота также участвуют технологические электронные документы, 
форматы которых утверждаются ФНС России (подтверждение даты отправки электронного документа, 
квитанция о приеме документа, уведомление об отказе в приеме, извещение о получении электронного 
документа, информационное сообщение о представительстве в отношениях, регулируемых 
законодательством о налогах и сборах).

Участники информационного обмена обеспечивают хранение всех электронных документов в течение пяти лет 
с даты получения (отправки). Представление жалобы и направление решения (извещения) по жалобе в 
электронной форме допускается в зашифрованном виде.



ОБЩИЕ ВОПРОСЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
<Информация> ФНС России "Обновлен электронный сервис "Прозрачный бизнес"

С помощью сервиса "Прозрачный бизнес" пользователи могут получить информацию о 
среднесписочной численности работников организаций, уплаченных налогах, суммах 
недоимки и задолженности по пеням и штрафам, совершенных налогоплательщиком 
налоговых правонарушениях, суммах доходов и расходов, а также иные данные
В сервисе отражаются сведения не только об организациях, но и об индивидуальных 
предпринимателях. Информация о них поступает из Единого государственного реестра 
индивидуальных предпринимателей и Единого реестра субъектов малого и среднего 
предпринимательства.

Также появилась возможность получать сведения о факте представления документов 
для государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей. Пользователи могут подписаться на получение такой информации на 
электронную почту.

Появилась новая функция и в калькуляторе по расчету налоговой нагрузки. Теперь 
налогоплательщики могут оценивать свою нагрузку с учетом выбранного масштаба 
деятельности.



ОБЩИЕ ВОПРОСЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
Письмо ФНС России от 09.04.2020 № СД-4-2/5985@

Налоговики могут прислать документы по выездной проверке, но все сроки начнут течь только с 1 июня
Правительство приостановило проведение выездных проверок и течение связанных с ними сроков до 31 мая 
включительно. ФНС разъяснила, что это влечет в том числе запрет на проведение всех мероприятий 
налогового контроля в рамках проверок. Однако такое приостановление не мешает инспекции совершить 
некоторые процессуальные действия досрочно.

Например, налоговики могут составить акт проверки и направить его налогоплательщику в мае. При этом 
срок представления возражений нужно исчислять с 1 июня. Аналогичным образом инспекция может до лета 
принять решение по проверке, если материалы уже рассмотрены и все процедуры соблюдены. Однако срок 
вступления в силу такого решения, а также срок подачи апелляционной жалобы начнет течь только с 1 июня.

<Письмо> ФНС России от 21.04.2020 № СД-4-3/6655@ "О продлении сроков представления налоговых 
деклараций (расчетов)"

Сообщены сроки представления налоговых деклараций с учетом трехмесячного продления срока 
представления налоговой отчетности
Постановлением Правительства РФ от 02.04.2020 № 409 установленный Налоговым кодексом РФ срок 
представления налоговой отчетности, подача которой приходится на март - май 2020 года, продлевается на 3 
месяца.

В этой связи, в частности, срок представления налоговой декларации по налогу на прибыль организаций, 
приходящийся на 28 марта, переносится на 28 июня 2020 года;



ОБЩИЕ ВОПРОСЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
<Письмо> ФНС России от 16.04.2020 № АБ-4-19/6371@ "О направлении Временного порядка проведения 
совместной сверки расчетов"

ФНС обновила временный порядок совместной сверки расчетов. Как и ранее, сверка расчетов по налогам, сборам, 
страховым взносам, пеням, штрафам, процентам проводится налоговым органом в обязательном порядке в 
следующих случаях:

ежеквартально с крупнейшими налогоплательщиками;

по инициативе налогоплательщика при представлении заявления о предоставлении акта сверки расчетов;

в иных случаях, установленных законодательством о налогах и сборах.

Не изменен и максимальный период проведения сверки расчетов - три календарных года деятельности 
налогоплательщика, непосредственно предшествующие году проведения сверки расчетов.

Порядок определяет также перечень случаев, при которых должностное лицо вправе отказать в проведении сверки 
расчетов (например, при обращении налогоплательщика не по месту учета). При наличии хотя бы одного из 
оснований налогоплательщику направляется информационное письмо об отказе в проведении сверки расчетов с 
указанием причины. В случае отсутствия в заявлении периода сверки расчетов такая сверка проводится за период 
с 1 января текущего года, по состоянию на дату получения заявления. В случае отсутствия в заявлении КБК сверка 
расчетов проводится по всем КБК, по которым у налогоплательщика имеется обязанность по уплате. Срок 
проведения сверки расчетов при отсутствии разногласий не должен превышать 10 рабочих дней с даты 
регистрации заявления. При выявлении разногласий сверка расчетов осуществляется по данным 
информационных ресурсов налогового органа с данными первичных документов налогоплательщика. При 
выявлении разногласий срок проведения сверки расчетов, формирования и оформления акта сверки расчетов не 
должен превышать 15 рабочих дней с даты регистрации заявления.



ОБЩИЕ ВОПРОСЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
<Письмо> ФНС России от 10.04.2020 № ЕА-4-15/6101@ "О налоговом контроле в нерабочие дни в 
соответствии с Указами Президента Российской Федерации"

Некоторые процессуальные сроки, установленные НК РФ, исчисляются без учета объявленных Указами 
Президента РФ нерабочих дней
Сообщается, что в целях обеспечения устойчивого развития экономики в условиях ухудшения 
эпидемиологической ситуации течение сроков установленных пунктом 2 статьи 88 (сроки проведения 
камеральных проверок), статьями 176 и 176.1 (сроки проверки обоснованности, заявленных к возмещению 
сумм НДС), 203.1 и пунктом 4 статьи 203 НК РФ (сроки проверки соблюдения требований для возмещения 
сумм акциза) производится без учета нерабочих дней предусмотренных Указами об объявлении нерабочими 
днями периода с 30.03.2020 по 30.04.2020 г.
При этом течение иных процедурных сроков, в том числе по вручению актов камеральных налоговых 
проверок, представлению возражений на акт налоговой проверки, рассмотрению дела о налоговом 
правонарушении и т.п., производится с учетом нерабочих дней и начинается с ближайшего первого рабочего 
дня.

<Письмо> ФНС России от 03.04.2020 N ЕД-20-15/38@ "О направлении информации"

До 1 июня 2020 года не будут приниматься решения о приостановлении переводов электронных денежных 
средств и операций по счетам налогоплательщиков
Федеральная налоговая служба приостанавливает принятие указанных решений в связи с проведением 
антикризисных мер для поддержки налогоплательщиков в условиях уменьшения деловой и потребительской 
активности.



НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ



НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ
Федеральный закон от 18.03.2020 № 62-ФЗ "О внесении изменений в статью 284.1 части второй Налогового 
кодекса Российской Федерации". // Официальный интернет-портал правовой информации 
http://www.pravo.gov.ru, 18.03.2020, "Российская газета", № 60, 20.03.2020.

Уточнены требования к медперсоналу для применения нулевой ставки по налогу на прибыль.

Одним из условий применения медорганизацией льготной ставки налога на прибыль является наличие в ее штате 
определенной доли медицинского персонала, имеющего сертификат специалиста.

Однако с 1 января 2016 года право на осуществление медицинской деятельности подтверждается свидетельством 
об аккредитации специалиста. При этом до 1 января 2026 года осуществлять такую деятельность могут также лица, 
имеющие сертификат специалиста (Федеральный закон "Об основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации).

Принятым законом положения НК РФ приведены в соответствие с указанными выше положениями 
законодательства.

Новые требования к медперсоналу применяются к налоговой базе по налогу на прибыль, исчисляемой начиная с 1 
января 2020 года.

Федеральный закон от 22.04.2020 № 121-ФЗ "О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации". // Официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 
22.04.2020, "Российская газета", № 90, 24.04.2020.

Налогоплательщикам, уплачивающим ежемесячные авансовые платежи в течение отчетного (налогового) периода, 
предоставлено право перейти до окончания 2020 года на уплату ежемесячных авансовых платежей исходя из 
фактической прибыли (данное изменение необходимо отразить в учетной политике организации и уведомить об 
этом налоговый орган в установленный срок).

Увеличена с 15 до 25 млн руб. средняя квартальная сумма доходов от реализации для того, чтобы организация 
могла на основании п. 3 ст. 286 НК РФ вносить только квартальные авансовые платежи по налогу на прибыль.



НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ
<Письмо> ФНС России от 22.04.2020 № СД-4-3/6802@ "О рекомендованной 
форме и формате уведомления о переходе на уплату авансовых платежей 
по налогу на прибыль исходя из фактически полученной прибыли"

ФНС России рекомендована форма (формат) уведомления о переходе на уплату 
авансовых платежей исходя из фактической прибыли
Федеральным законом от 22.04.2020 № 121-ФЗ предусмотрена возможность для 
налогоплательщиков, уплачивающих в 2020 году ежемесячные авансовые 
платежи в течение отчетного (налогового) периода, перейти до конца года на 
уплату ежемесячных авансовых платежей исходя из фактической прибыли, 
уведомив об этом налоговый орган.

Настоящим письмом рекомендована форма (формат) уведомления об 
изменении порядка исчисления авансовых платежей по налогу на прибыль 
организаций и сообщены сроки его направления.



НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ
<Информация> ФНС России "ФНС России разработала форму и формат 
уведомления об изменении порядка исчисления авансовых платежей по налогу 
на прибыль организаций"

В течение 2020 года организации могут перейти на уплату ежемесячных авансовых 
платежей исходя из фактической прибыли
При переходе на новый порядок организации смогут исчислять авансовые платежи по 
налогу на прибыль исходя из ставки налога и фактически полученной прибыли, 
рассчитанной нарастающим итогом с 1 января 2020 года до окончания 
соответствующего месяца.

Ранее такой переход был возможен только с 1 января следующего года.

Сейчас для перехода необходимо уведомить налоговый орган по месту учета 
организации не позднее 20-го числа месяца, на который приходится окончание 
отчетного периода, начиная с которого налогоплательщик переходит на уплату 
ежемесячных авансовых платежей исходя из фактической прибыли.

При переходе на новую систему с отчетного периода "четыре месяца" 
налогоплательщик обязан уведомить об этом налоговый орган не позднее 8 мая 2020 
года.

Рекомендуемая форма и формат уведомления доведены письмом от 22.04.2020 № 
СД-4-3/6802@.



НАЛОГ НА ДОХОДЫ 
ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ (НДФЛ)



НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ (НДФЛ)
Постановление Правительства РФ от 08.04.2020 № 458 "Об утверждении перечней медицинских услуг и 
дорогостоящих видов лечения в медицинских организациях, у индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих медицинскую деятельность, суммы оплаты которых за счет собственных средств 
налогоплательщика учитываются при определении суммы социального налогового вычета».

Социальный налоговый вычет предоставляется по новым видам медицинских услуг (дорогостоящего лечения), 
оказанных медицинскими организациями и ИП

Постановлением утверждены новые перечни:

медицинских услуг, оказанных медицинскими организациями, индивидуальными предпринимателями, 
осуществляющими медицинскую деятельность, налогоплательщику, его супругу (супруге), родителям, детям (в том 
числе усыновленным) в возрасте до 18 лет, подопечным в возрасте до 18 лет;

дорогостоящих видов лечения в медицинских организациях, у индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих медицинскую деятельность.

Согласно пояснению Правительства РФ актуализация перечней обеспечит налогоплательщикам возможность 
получать социальный налоговый вычет в связи с оказанием на платной основе любой медицинской помощи.

Признано утратившим силу постановление Правительства РФ от 19 марта 2001 г. № 201, содержащее ранее 
действовавшие перечни медицинских услуг и дорогостоящих видов лечения, предоставлявшиеся в медицинских 
учреждениях Российской Федерации.

Постановление вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, но не ранее 1-
го числа очередного налогового периода по налогу на доходы физических лиц.



НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ (НДФЛ)
Постановление Правительства РФ от 21.03.2020 № 321 "О внесении изменения в перечень российских 
организаций, получаемые налогоплательщиками гранты (безвозмездная помощь) которых, 
предоставленные для поддержки науки, образования, культуры и искусства в Российской 
Федерации, не подлежат налогообложению". Перечень российских организаций, получаемые 
налогоплательщиками гранты (безвозмездная помощь) которых, предоставленные для поддержки науки, 
образования, культуры и искусства в Российской Федерации, не подлежат налогообложению, утвержденный 
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июля 2009 г. № 602 "Об утверждении перечня 
российских организаций, получаемые налогоплательщиками гранты (безвозмездная помощь) которых, 
предоставленные для поддержки науки, образования, культуры и искусства в Российской Федерации, не 
подлежат налогообложению" дополнен пунктом 31 следующего содержания:

"31. Некоммерческая организация "Фонд поддержки научных исследований в онкологии", г. Москва".

<Информация> ФНС России "Разъяснены особенности предоставления стандартного вычета по 
НДФЛ в двойном размере"

В двойном стандартном вычете на ребенка по НДФЛ было отказано, поскольку лишение отца родительских 
прав не означает, что у ребенка один родитель
ФНС России разъяснила, что понятие "единственный родитель" означает отсутствие второго родителя у 
ребенка по причине смерти, признания родителя безвестно отсутствующим, объявления умершим. Лишение 
одного из них родительских прав не значит, что у ребенка отсутствует второй родитель. Только в случае 
отказа одного родителя от получения вычета в пользу другого родителя, тот вправе воспользоваться им в 
двойном размере.



НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ (НДФЛ)
<Информация> ФНС России "Подотчетные средства могут быть признаны доходом физлица, если 
документы по их расходованию отсутствуют"

Выданные работнику подотчетные суммы, не имеющие подтверждения целевого расходования, облагаются 
НДФЛ
Инспекция установила, что организация не включила в доход своего руководителя неоднократно полученные 
им подотчетные суммы, в отношении которых отсутствовали документы, подтверждающие их целевое 
использование, а также доказательства оприходования организацией приобретенных на эти деньги товарно-
материальных ценностей.

Поэтому инспекция доначислила организации НДФЛ, пени и штраф.

Суды трех инстанций отказали организации в удовлетворении заявленных требований, а ВС РФ отказал в 
передаче кассационной жалобы для дальнейшего рассмотрения.

<Информация> ФНС России "ФНС России разъяснила, как определить ставку по НДФЛ для доходов 
сотрудников - граждан государств ЕАЭС"

На граждан государств - членов ЕАЭС распространяется общий порядок определения резидентства и 
исчисления НДФЛ
Доходы физлиц - резидентов РФ облагаются НДФЛ по ставке 13%, а доходы граждан, не признаваемых 
российскими налоговыми резидентами, - по ставке 30%.

С первого дня работы по найму на территории России доходы граждан Беларуси, Казахстана, Армении и 
Киргизии облагаются НДФЛ по ставке 13%. По итогам налогового периода определяется окончательный 
налоговый статус физлица, который зависит от времени нахождения в РФ.



НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ (НДФЛ)
<Письмо> ФНС России от 28.02.2020 № БС-4-11/3347 "О направлении письма Минфина 
России"

Размер налоговой ставки НДФЛ в отношении доходов граждан государств - членов ЕАЭС, 
работающих в РФ по найму, определяется с учетом статуса налогового резидента
На граждан государств - членов ЕАЭС распространяется общий порядок определения 
резидентства и исчисления НДФЛ.

Доходы физлиц - налоговых резидентов РФ облагаются НДФЛ по ставке 13%, а доходы граждан, не 
признаваемых российскими налоговыми резидентами, - по ставке 30%.

С первого дня работы по найму на территории России доходы указанных выше граждан 
облагаются НДФЛ по ставке 13%. По итогам налогового периода определяется окончательный 
налоговый статус физлица, который зависит от времени его нахождения в РФ.

Налоговыми резидентами РФ признаются физлица, фактически находящиеся в РФ не менее 183 
календарных дней в течение 12 следующих подряд месяцев.

Если по итогам налогового периода сотрудники организации находились в России менее 183 дней, 
то суммы НДФЛ, исчисленные по ставке 13 процентов, подлежат перерасчету по ставке размере 30 
процентов.

Изложенный порядок определения налогового статуса и исчисления НДФЛ применяется в 
отношении физлиц независимо от их гражданства.



НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО



НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО
<Письмо> ФНС России от 06.04.2020 № БС-4-21/5799@ "О продлении сроков уплаты 
авансовых платежей по транспортному налогу, налогу на имущество организаций 
и земельному налогу за 1 и 2 кварталы 2020 г., а также срока представления 
налоговой декларации по налогу на имущество организаций в 2020 г."
Для всех налогоплательщиков продлен на три месяца срок представления декларации 
по налогу на имущество за 2019 год, т.е. до 30.06.2020 (включительно), без продления 
срока уплаты налога.

<Информация> ФНС России "В новом порядке налогообложения имущества 
организаций поможет разобраться промостраница"

На сайте ФНС России заработала промостраница, разъясняющая и инновации в 
налогообложении имущества организаций в 2020 - 2021 годах
В порядок налогообложения имущества организаций внесены многочисленные 
изменения Федеральными законами от 15.04.2019 № 63-ФЗ и от 29.09.2019 № 325-ФЗ.

Разобраться в нововведениях поможет промостраница на сайте ФНС России.



НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО
<Письмо> ФНС России от 25.02.2020 № БС-4-21/3135 "О размещении на сайте 
ФНС России промо-страницы "Новый порядок налогообложения имущества 
организаций"

На сайте ФНС России размещена промо-страница "Новый порядок 
налогообложения имущества организаций"

Страница, содержащая актуальные разъяснения о новых правилах 
налогообложения имущества организаций, находится по адресу 
https://www.nalog.ru/ru77/taxation/taxes/imuchorg/ioorder/.

<Письмо> ФНС России от 25.02.2020 № БС-4-21/3102@ "О применении 
Классификации основных средств, включаемых в амортизационные 
группы, в целях определения налоговой базы по налогу на имущество 
организаций"

Внесение изменений в Классификацию основных средств, включаемых в 
амортизационные группы, не является основанием для изменения срока 
полезного использования основных средств



НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО
<Информация> ФНС России "Опубликованы ответы на вопросы о 
применении упрощенного порядка представления отчетности по налогу на 
имущество организаций"

ФНС России еще раз напомнила об основных моментах упрощенного порядка 
представления декларации по налогу на имущество организаций с 2020 года
Налогоплательщик, состоящий на учете в нескольких налоговых органах субъекта 
РФ по месту нахождения принадлежащих ему объектов недвижимости, 
облагаемых налогом по среднегодовой стоимости, вправе представлять 
налоговую декларацию в отношении этих объектов в один выбранный им 
налоговый орган.

Для применения в 2020 году нового порядка необходимо направить в налоговый 
орган уведомление не позднее 2 марта 2020 года.

В этом случае данный порядок будет применяться также при представлении 
декларации за налоговый период 2019 года и для подачи декларации в случае 
ликвидации или реорганизации организация в течение 2020 года.



ТРАНСПОРТНЫЙ И ЗЕМЕЛЬНЫЙ 
НАЛОГИ



ТРАНСПОРТНЫЙ И ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГИ
<Письмо> ФНС России от 03.02.2020 № БС-4-21/1599@ "Об указании КПП в 
заявлении налогоплательщика-организации о предоставлении налоговой 
льготы по транспортному налогу и (или) земельному налогу и о признании 
утратившим силу письма ФНС России от 07.11.2019 № БС-4-21/22665@"

Реализована техническая возможность обработки налоговыми органами 
заявлений организаций о предоставлении налоговой льготы по транспортному и 
земельному налогам, содержащего любой КПП
Ранее при заполнении заявления о предоставлении льготы необходимо было 
руководствоваться письмом ФНС России от 07.11.2019 № БС-4-21/22665@, в 
котором сообщался порядок указания в поле "КПП" кода причины постановки на 
учет в налоговом органе по месту нахождения принадлежащих 
налогоплательщику транспортного средства и (или) земельного участка.

В связи с новыми техническими возможностями обработки заявлений признается 
утратившим силу указанное выше письмо ФНС России.



ТРАНСПОРТНЫЙ И ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГИ
Письмо ФНС России от 19.03.2020 № БС-4-21/4732@ "Об определении для целей налогообложения 
места нахождения наземных транспортных средств и маломерных судов в случае закрытия 
обособленного подразделения организации, на которое они были зарегистрированы"

Разъяснен порядок определения места нахождения наземных транспортных средств и маломерных судов в 
случае закрытия обособленного подразделения, на которое они были зарегистрированы
Уплата транспортного налога (авансовых платежей по налогу) производится в бюджет по месту нахождения 
транспортных средств.

При отсутствии сведений в налоговом органе об изменении места госрегистрации транспортного средства (в 
том числе в связи с закрытием организацией обособленного подразделения) отсутствуют основания для 
снятия с учета организации в налоговом органе по месту нахождения транспортного средства.

<Письмо> ФНС России от 18.03.2020 № БС-4-21/4722@ "О типовой (рекомендуемой) форме заявления о 
гибели или уничтожении объекта налогообложения по транспортному налогу"

ФНС России рекомендована к применению форма заявления о гибели или уничтожении транспортного 
средства
Разъяснения, касающиеся исчисления транспортного налога в случае уничтожения транспортного средства, 
были доведены письмом ФНС России от 25.10.2019 № БС-4-21/21862@, в котором, в частности, было 
рекомендовано решать вопрос о прекращении исчисления налога на основании заявления 
налогоплательщика, составленного в простой письменной форме, при условии документированного 
подтверждения соответствующих сведений.

В дополнение к данным разъяснениям ФНС России подготовлена рекомендуемая форма заявления.



ТРАНСПОРТНЫЙ И ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГИ
<Информация> ФНС России "Организации могут сверить с налоговыми органами сведения о своих 
налогооблагаемых земельных участках и транспортных средствах"

Организациям рекомендовано получить выписки из ЕГРН для сверки содержащихся в них сведений с налоговыми 
органами

По обращениям организаций налоговые органы проводят сверку сведений из ЕГРН о принадлежащих им 
земельных участках и транспортных средствах.

Если, по мнению налогоплательщика, сведения ЕГРН не совпадают с информацией в официальных ресурсах 
ГИБДД МВД России, органов гостехнадзора, ГИМС МЧС России, органов Росморречфлота, Росавиации, 
Росреестра, рекомендуется сообщить об этом в налоговую инспекцию и указать, в каких именно данных выявлены 
расхождения.

Это нужно для правильного исчисления сумм налогов инспекциями. Новый порядок, предусматривающий 
направление организациям и их обособленным подразделениям сообщений об исчисленных суммах указанных 
налогов, вводится со следующего года.

<Информация> ФНС России "Опубликован перечень дорогостоящих автомобилей для расчета 
транспортного налога за 2020 год"

В перечень дорогостоящих ТС, облагаемых налогом по повышенной ставке, включены новые марки и модели 
автомобилей

Опубликован Перечень легковых автомобилей средней стоимостью от 3 млн руб. для расчета транспортного налога 
за 2020 год. В него дополнительно включены такие марки и модели автомобилей, как Mazda CX-9, Ho№da Pilot, Chrysler 
Pacifica, Jeep Wra№gler, Jeep Gra№d Cherokee, Subaru Outback 2.5i-S ES Premium ES и WRX STI Premium Sport.

Налог на автомобили, вошедшие в перечень, рассчитывается с применением повышающих коэффициентов от 1,1 
до 3.



НАЛОГ НА 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД



НАЛОГ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД
Федеральный закон от 01.04.2020 № 101-ФЗ "О внесении изменений в статью 1 
Федерального закона "О проведении эксперимента по установлению специального 
налогового режима "Налог на профессиональный доход".
Подписан закон о возможности применения с 1 июля 2020 налогового режима для 
самозанятых лиц на всей территории России
Закон вносит дополнение в Федеральный закон о проведении эксперимента по установлению 
специального налогового режима "Налог на профессиональный доход".
Согласно новым положениям присоединяться к эксперименту по введению данного 
налогового режима смогут субъекты РФ, принявшие соответствующий закон, который в числе 
прочего должен содержать положение о вступлении его в силу не ранее чем по истечении 
одного месяца со дня официального опубликования.

<Письмо> ФНС России от 10.04.2020 N БС-4-11/6105 "О налогообложении доходов 
физических лиц" (вместе с <Письмом> Минфина России от 07.04.2020 N 03-04-07/27483)
Доходы, в отношении которых физическое лицо является плательщиком НПД, не подлежат 
отражению в налоговой декларации по налогу на доходы физических лиц.



УПРОЩЁННАЯ СИСТЕМА 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ



УПРОЩЁННАЯ СИСТЕМА НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
<Письмо> ФНС России от 10.03.2020 № СД-4-3/4109 "О направлении письма 

Минфина России от 29.01.2020 № 03-11-09/5344"
Налогоплательщики ЕСХН и УСН не вправе уменьшать доходы на доначисленные им 

суммы НДФЛ
Согласно общему правилу уплата НДФЛ за счет средств налоговых агентов 

(работодателей) не допускается.
С 1 января 2020 года Федеральным законом от 29 сентября 2019 г. № 325-ФЗ 

установлено исключение для случаев доначисления (взыскания) налога по итогам 
налоговой проверки при неправомерном неудержании (неполном удержании) налога 
налоговым агентом.

Разъяснено, что расходы в виде доначисленных сумм налога и взысканных за счет 
собственных средств налогового агента не соответствуют критериям, установленным 
статьей 252 НК РФ, позволяющим принимать такие расходы в уменьшение налоговой базы, 
поскольку являются экономически необоснованными.

Следовательно, при определении налоговой базы по ЕСХН и налогу, уплачиваемому в 
связи с применением УСН, налоговые агенты не вправе уменьшать полученные доходы на 
сумму расходов в виде доначисленных (взысканных) сумм НДФЛ.



СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И 
СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ



СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Федеральный закон от 01.04.2020 № 90-ФЗ "О внесении 
изменений в Кодекс Российской Федерации об 
административных правонарушениях". 
Установлена административная ответственность за 
непредставление в установленный Федеральным законом от 
01.04.1996 № 27-ФЗ "Об индивидуальном 
(персонифицированном) учете в системе обязательного 
пенсионного страхования" срок сведений о трудовой 
деятельности либо представление неполных и/или 
недостоверных сведений. Нарушение повлечет 
предупреждение или наложение штрафа на должностных лиц 
в размере от трехсот до пятисот рублей.



СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Федеральный закон от 01.04.2020 № 104-ФЗ "Об особенностях исчисления пособий по 
временной нетрудоспособности и осуществления ежемесячных выплат в связи с рождением 
(усыновлением) первого или второго ребенка". 

На период с 1 апреля по 31 декабря 2020 г. включительно устанавливаются особенности определения 
размеров пособий по временной нетрудоспособности
Закон направлен на повышение уровня социального обеспечения граждан в условиях, связанных с 
распространением новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV).

Предусматривается, в частности, что в случае, если пособие по временной нетрудоспособности, 
исчисленное в расчете за полный календарный месяц ниже МРОТ, такое пособие выплачивается в 
размере, исчисляемом исходя из МРОТ.

При этом предусматривается учет районных коэффициентов, применяемых к заработной плате, при 
исчислении пособий по временной нетрудоспособности исходя из МРОТ.

Кроме того, законом приостанавливается до 1 октября 2020 г. действие положений, 
предусматривающих обязанность получателей ежемесячных выплат в связи с рождением 
(усыновлением) первого или второго ребенка подавать заявление о назначении указанных выплат на 
новый срок, а также извещать органы соцзащиты населения, и территориальные органы ПФР о смене 
места жительства (пребывания), фактического проживания, а также обстоятельствах, влекущих 
прекращение осуществления указанной выплаты.



СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Федеральный закон от 01.03.2020 № 43-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный 
закон "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний" в части совершенствования 
процедуры взыскания незначительных сумм задолженности по страховым взносам". 
С 1 апреля 2020 года пороговая сумма взыскания задолженности по взносам на травматизм 
за счет денежных средств и иного имущества должника увеличена с 500 до 3000 рублей
Установлено, в частности, что постановление о взыскании страховых взносов за счет 
имущества страхователя принимается в течение одного года после истечения срока 
исполнения требования, если общая сумма страховых взносов, пеней и штрафов 
превышает 3 000 рублей.
При этом если сумма задолженности не превышает указанную сумму, то постановление о 
взыскании принимается не позднее чем через три года после истечения срока исполнения 
самого раннего требования (ранее действовал более короткий срок - не позднее 2 лет после 
истечения срока исполнения самого раннего требования).



СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Федеральный закон от 24.04.2020 № 136-ФЗ "О внесении изменений в 
статьи 2 и 11 Федерального закона "Об индивидуальном 
(персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного 
страхования"

Правительству РФ предоставлено право устанавливать особый порядок 
направления в органы ПФР сведений о трудовой деятельности работников
Действующим законодательством на страхователей возложена обязанность 
ежемесячно, не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным 
периодом, представлять в Пенсионный фонд РФ сведения о трудовой 
деятельности зарегистрированных лиц (работников).

С учетом сложившейся экономической ситуации принятым законом 
предусматривается возможность устанавливать особый порядок и сроки 
представления указанных сведений в органы ПФР на период с 1 апреля по 31 
декабря 2020 года. Соответствующими полномочием наделено Правительство 
РФ.

Действие данных положений распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 апреля 2020 года.



СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Постановление Правительства РФ от 08.04.2020 № 460 "Об утверждении Временных 
правил регистрации граждан в целях поиска подходящей работы и в качестве 
безработных, а также осуществления социальных выплат гражданам, признанным в 
установленном порядке безработными". Начало действия документа - 09.04.2020.
До конца года о приеме и увольнении придется отчитываться в ПФР не позднее 
следующего рабочего дня
Правительство утвердило временные правила регистрации граждан в качестве 
безработных, которые действуют с 9 апреля по 31 декабря 2020 года. Среди прочего 
установлено, что работодатели представляют в ПФР информацию о приеме и увольнении 
не позднее рабочего дня, следующего за днем издания соответствующего приказа или 
иного документа.
В какой именно форме нужно представлять сведения, в постановлении не уточняется. 
Сказано, что она утверждается Пенсионным фондом. Сейчас требуемую информацию 
подают в рамках отчета СЗВ-ТД.



СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Постановление Правительства РФ от 16.04.2020 № 517 "О внесении изменений во 
Временные правила оформления листков нетрудоспособности, назначения и выплаты 
пособий по временной нетрудоспособности в случае карантина застрахованным лицам в 
возрасте 65 лет и старше"
Листки нетрудоспособности для застрахованных лиц в возрасте 65 лет и старше с 20 апреля 
оформляются сроком на 11 календарных дней
Внесено уточнение в Постановление Правительства РФ от 01.04.2020 № 402, которым 
утверждены Временные правила оформления листков нетрудоспособности.
Согласно поправкам медицинская организация в соответствии с поступившими от фонда 
данными о застрахованных лицах формирует электронные листки нетрудоспособности:
единовременно на 14 календарных дней с 6 по 19 апреля 2020 г.;
единовременно на 11 календарных дней с 20 по 30 апреля 2020 г.
В связи с этим работодателям необходимо подать перечни со сведениями о работниках 
раздельно в отношении каждого из указанных периодов временной нетрудоспособности.



СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Постановление Правительства РФ от 18.03.2020 № 294 "Об утверждении Временных правил оформления 
листков нетрудоспособности, назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности в случае 
карантина". // Официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 19.03.2020, 
"Российская газета", № 61, 23.03.2020.
С 20 марта 2020 г. и до 1 июля 2020 г. применяются Временные правила оформления листков нетрудоспособности, 
назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности в период нахождения на карантине в связи с 
распространением новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV).
Временные правила распространяются на застрахованных лиц, прибывших в Российскую Федерацию с территории 
стран, где зарегистрированы случаи заболевания новой коронавирусной инфекцией (2019-nCoV), а также на 
проживающих совместно с ними застрахованных лиц.
Назначение и выплата пособия по временной нетрудоспособности осуществляется на основании листка 
нетрудоспособности, сформированного и размещенного в информационной системе ФСС РФ, в форме 
электронного документа, подписанного с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи 
медицинским работником и медицинской организацией, уполномоченной органом исполнительной власти субъекта 
РФ в сфере здравоохранения.
Установлен, в числе прочего, порядок заполнения и направления заявления о выдаче электронного листка 
нетрудоспособности, перечень документов и сведений, прикладываемых к заявлению, порядок действий ФСС РФ, 
уполномоченной медицинской организации, страхователя после их получения.
Настоящее Постановление вступает в силу с 20 марта 2020 г. и действует до 1 июля 2020 года.



СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Письмо Минфина России от 06.03.2020 № 03-04-06/16878
О страховых взносах со стоимости проезда работника из места командировки к месту работы, если после 
окончания командировки он остается в месте командирования на выходные (праздничные) дни.
Если сотрудник остался отдыхать в месте командировки, обратный билет облагается взносами
Когда работник проводит выходные или праздничные дни в городе, где выполнял служебное задание, оплата 
обратного билета не является компенсацией командировочных расходов. Такая выплата осуществляется в 
рамках трудовых отношений. Она облагается страховыми взносами. Этот вывод следует из разъяснения 
Минфина. Ведомство объясняет свою позицию тем, что дата окончания командировки и дата обратного билета не 
совпадают.
Похожее мнение министерство высказывало о ситуации, когда сотрудник после командировки уходил в отпуск в 
том же месте. ФНС поддерживает данный подход.

<Письмо> ФНС России от 07.02.2020 № БС-4-11/2002@ "О контрольных соотношениях формы расчета по 
страховым взносам, утвержденной приказом ФНС России от 18.09.2019 № ММВ-7-11/470@ "Об утверждении 
формы расчета по страховым взносам, порядка ее заполнения, а также формата представления расчета 
по страховым взносам в электронной форме и о признании утратившим силу приказа Федеральной 
налоговой службы от 10.10.2016 № ММВ-7-11/551@"
К новой форме расчета по страховым взносам разработаны контрольные соотношения
Приказом от 18.09.2019 № ММВ-7-11/470@ ФНС России утвердила новую форму расчета по страховым взносам (в 
расчете значительно сокращено общее количество показателей). По новой форме расчета необходимо 
отчитаться за I квартал 2020 года.
Данным письмом доведены контрольные соотношения для проверки корректности формирования показателей в 
расчете.



СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

<Информация> ФСС РФ "О подтверждении страхователями основного вида экономической 
деятельности"
ФСС РФ рекомендует представлять документы для подтверждения основного вида экономической 
деятельности в электронном виде
Для этих целей рекомендуется использовать:
- Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) (www.gosuslugi.ru);
- сайт подтверждения основного вида экономической деятельности (шлюз Фонда по приему отчетности 
через спецоператоров связи);
- личный кабинет страхователя на сайте Фонда.
При этом уведомление об установленном заявителю размере страхового тарифа в электронном виде, 
подписанное электронной подписью, будет автоматически размещено в личном кабинете страхователя.
Памятка ФСС РФ "Работодателю (страхователю), с которым в трудовых отношениях состоят лица 
возраста 65 лет и старше"
Работодателям необходимо подать сведения о работниках, достигших возраста 65 лет, для выплаты им 
пособия по нетрудоспособности за период с 6 апреля по 19 апреля
Работодатели обязаны проинформировать работников, достигших по состоянию на 6 апреля 2020 года 
возраста 65 лет (дата рождения 06 апреля 1955 года и ранее), об обязанности соблюдать режим 
самоизоляции и об ответственности за несоблюдение карантинного режима.
Для оформления электронных листков нетрудоспособности работодателям необходимо направить в орган 
ФСС РФ реестр сведений, необходимых для назначения и выплаты пособий.
Реестр формируется по форме, содержащейся в приложении, в соответствии с приведенными 
рекомендациями.



СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

<Письмо> ФСС РФ от 13.04.2020 № 02-09-11/06-06-8452 <По вопросам продления 
сроков представления расчетов по начисленным и уплаченным страховым взносам 
на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового 
обеспечения за I квартал 2020 года, и документов для подтверждения основного 
вида экономической деятельности>
Определены сроки представления расчетов по взносам на "травматизм" за I квартал 2020 
и документов для подтверждения ОВЭД
С учетом объявленных нерабочих дней ФСС РФ считает возможным продление сроков 
представления расчетов по начисленным и уплаченным страховым взносам за I квартал 
2020 года до 15 мая 2020 года.
Предельный срок исполнения обязанности страхователя - юрлица по ежегодному 
подтверждению основного вида экономической деятельности (ОВЭД) по итогам 
деятельности за предыдущий год - 6 мая 2020 года.



СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

<Информация> ПФ РФ "Услуги в клиентских службах ПФР 
предоставляются только по предварительной записи"
С 30 марта 2020 г. прием в клиентских службах и управлениях ПФР 
ведется только по предварительной записи и только по тем услугам, 
которые нельзя получить дистанционно
Записаться на прием можно через электронный сервис 
предварительной записи на сайте ПФР (не требует входа в личный 
кабинет), а также по телефонным номерам отделений ПФР, указанным 
на сайте в разделе "Контакты региона".



СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Постановление Правления ПФ РФ от 21.01.2020 № 46па "Об утверждении 
Административного регламента предоставления Пенсионным фондом Российской 
Федерации государственной услуги по предоставлению сведений о трудовой 
деятельности зарегистрированного лица, содержащихся в его индивидуальном 
лицевом счете»
Регламентирован порядок предоставления ПФР сведений о трудовой деятельности 
зарегистрированного лица, содержащихся в его индивидуальном лицевом счете
Приводятся в числе прочего требования к порядку информирования о предоставлении 
государственной услуги, исчерпывающий перечень необходимых документов, способы их 
получения зарегистрированным лицом, в том числе в электронной форме, порядок их 
представления, устанавливаются состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе 
в электронной форме.
В приложении приведена форма запроса зарегистрированного лица о предоставлении 
сведений о трудовой деятельности, содержащихся в его индивидуальном лицевом счете.



СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

<Письмо> ПФ РФ от 17.04.2020 № НП-08-24/8051 "О применении финансовых 
санкций"
ПФР полагает возможным не привлекать к ответственности за нарушение срока 
представления сведений индивидуального (персонифицированного) учета за март 2020 года
На территории Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19) с 4 по 30 апреля 2020 г. установлены нерабочие дни.
В связи с этим на территориях субъектов РФ приостановлена (ограничена) деятельность 
отдельных организаций независимо от организационно-правовой формы и форм 
собственности, а также индивидуальных предпринимателей.
С учетом общепризнанного принципа привлечения к ответственности при наличии вины 
как элемента субъективной стороны состава правонарушения, ПФР считает возможным не 
привлекать страхователей к ответственности, за нарушение срока представления сведений 
индивидуального (персонифицированного) учета за отчетный период - март 2020 года.



СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

<Письмо> ПФ РФ от 17.04.2020 № НП-08-24/8051 "О применении финансовых 
санкций"
ПФР полагает возможным не привлекать к ответственности за нарушение срока 
представления сведений индивидуального (персонифицированного) учета за март 2020 года
На территории Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19) с 4 по 30 апреля 2020 г. установлены нерабочие дни.
В связи с этим на территориях субъектов РФ приостановлена (ограничена) деятельность 
отдельных организаций независимо от организационно-правовой формы и форм 
собственности, а также индивидуальных предпринимателей.
С учетом общепризнанного принципа привлечения к ответственности при наличии вины 
как элемента субъективной стороны состава правонарушения, ПФР считает возможным не 
привлекать страхователей к ответственности, за нарушение срока представления сведений 
индивидуального (персонифицированного) учета за отчетный период - март 2020 года.



Вышли книги серии 
«Некоммерческие организации»

• ТСЖ, ЖСК, ЖК: специфика деятельности, бухгалтерского учёта и налогообложения 
(2015)

• НКО: образцы документов (договоры, протоколы, 
положения, акты и другие) (2016)

• НКО: эффективная социальная реклама (2012)

Скоро: 

• НКО: особенности бухгалтерского учёта 
и налогообложения – 18-е издание планируется в мае 2020 г.

• НКО: командировки и другие служебные поездки

Заказ книг серии

http://blog.3sec.ru/read/shop/



БУХГАЛТЕРСКИЙ 
УЧЕТ И АУДИТ 



БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ И АУДИТ 

Приказ Минфина России от 15.11.2019 № 180н "Об утверждении Федерального стандарта 
бухгалтерского учета ФСБУ 5/2019 "Запасы". Зарегистрировано в Минюсте России 
25.03.2020 № 57837.
Начиная с бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2021 год применяется новый ФСБУ 
5/2019 "Запасы"
Стандарт не применяется организациями бюджетной сферы.
Стандарт может не применяться микропредприятием, за исключением микропредприятия, 
которое не вправе применять упрощенные способы ведения бухгалтерского учета.
Организация может принять решение не применять настоящий Стандарт в отношении запасов, 
предназначенных для управленческих нужд.
С 1 января 2021 г. утрачивают силу, в частности: ПБУ 5/01 "Учет материально-
производственных запасов", Методические указания по бухгалтерскому учету материально-
производственных запасов" (утв. Приказом Минфина России от 28 декабря 2001 г. № 119н); 
Методические указания по бухгалтерскому учету специального инструмента, специальных 
приспособлений, специального оборудования и специальной одежды (утв. Приказом Минфина 
России от 26 декабря 2002 г. № 135н).



БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ И АУДИТ 

Приказ Минфина России от 07.02.2020 № 19н "О внесении изменений в Положение по 
бухгалтерскому учету "Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности" 
(ПБУ 22/2010), утвержденное приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 28 июня 2010 г. № 63н". Зарегистрировано в Минюсте России 
06.03.2020 № 57687.
В случае исправления существенной ошибки пересмотренная бухгалтерская отчетность 
подлежит повторному представлению пользователям
Соответствующее уточнение внесено в порядок исправления существенных ошибок 
предшествующего отчетного года, выявленных в бухгалтерской отчетности после ее 
подписания. Ранее если указанная бухгалтерская отчетность была представлена каким-
либо пользователям, то она подлежала замене на пересмотренную бухгалтерскую 
отчетность. Теперь, согласно внесенному уточнению, такая отчетность подлежит 
повторному представлению.



БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ И АУДИТ 

<Письмо> Минфина России № 07-04-07/27289, ФНС России № ВД-4-1/5878@ от 07.04.2020 "О сроках 
представления обязательного экземпляра годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2019 г. в связи с 
установлением нерабочих дней с 4 апреля по 30 апреля 2020 г."
Последний день срока предоставления обязательного экземпляра годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 
2019 г. - 6 мая, а в некоторых случаях - 30 июня 2020 г.
Перенос срока представления обязательного экземпляра отчетности связан с объявлением нерабочими днями периода с 4 
по 30 апреля 2020 года.
Продление установленного НК РФ срока представления годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в налоговые 
органы на три месяца, предусмотренное абзацем вторым пункта 3 постановления Правительства РФ от 2 апреля 2020 г. 
№ 409 распространяется только на налогоплательщиков, обязанных представлять свою годовую бухгалтерскую 
(финансовую) отчетность в налоговые органы в соответствии с подпунктом 5.1 пункта 1 статьи 23 НК РФ.
Такими налогоплательщиками являются организации, у которых отсутствует обязанность представлять годовую 
бухгалтерскую (финансовую) отчетность, составляющую государственный информационный ресурс бухгалтерской 
(финансовой) отчетности в соответствии с Федеральным законом "О бухгалтерском учете", в налоговый орган, а именно:
организации, годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность которых содержит сведения, отнесенные к государственной 
тайне в соответствии с законодательством Российской Федерации;
организации в случаях, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 22 января 2020 г. № 35.
Для таких организаций днем окончания срока представления обязательного экземпляра отчетности в налоговый орган в 
2020 г. является 30 июня 2020 г.



БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ И АУДИТ 
Информационное сообщение Минфина России от 30.01.2020 № ИС-учет-22 "Новое в бухгалтерском законодательстве: 
факты и комментарии"
Минфин России разъяснил требования к представлению годовой бухгалтерской отчетности организаций, в отношении которых 
введены меры ограничительного характера
Постановлением Правительства РФ от 22 января 2020 г. № 35 указанные организации освобождены от представления 
обязательного экземпляра бухгалтерской (финансовой) отчетности в государственный информационный ресурс (ГИРБО).
При этом данные организации обязаны представлять один экземпляр своей годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности:
в орган государственной статистики по месту госрегистрации (часть 7 статьи 18 Федерального закона "О бухгалтерском учете");
в налоговый орган по месту нахождения (подпункт 5.1 пункта 1 статьи 23 НК РФ).
Срок представления отчетности - не позднее 31 марта года, следующего за отчетным.
Данная отчетность не включается в ГИРБО и не доступна пользователям данного ресурса.

Информационное сообщение Минфина России от 26.02.2020 № ИС-учет-23 <Об уточнении перечня архивных 
документов бухгалтерского учета и изменении правил подготовки программы разработки федеральных стандартов 
бухгалтерского учета>
Минфин России проинформировал об основных новеллах Перечня типовых управленческих архивных документов госорганов 
и органов местного самоуправления
Новый перечень утвержден Приказом Росархива от 20 декабря 2019 г. № 236. Новая редакция Перечня вступила в силу с 18 
февраля 2020 г. Данным документом, в частности:
изменены сроки хранения некоторых документов (например, срок хранения документов о недостачах, присвоениях, растратах 
(позиция 287) увеличен с 5 до 10 лет; о получении заработной платы и других выплат (позиция 295) - с 5 до 6 лет);
определен срок хранения для ряда новых документов бухгалтерского учета (консолидированная финансовая отчетность, 
финансовая отчетность не создающих группу организаций, составленная по МСФО: годовая - до ликвидации организации; 
промежуточная - 5 лет (позиция 275)); из Перечня исключен ряд позиций, в частности, формы (альбомы форм) 
унифицированных первичных документов.



БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ И АУДИТ 
<Письмо> Минфина России, ФНС России от 26.02.2020 № 07-04-07/13687 "О доступе к 
государственному информационному ресурсу бухгалтерской (финансовой) отчетности"
ФНС России сообщила о способах и сроках получения сведений, содержащихся в ГИРБО
ГИРБО - совокупность бухгалтерской (финансовой) отчетности экономических субъектов.
В ГИРБО не включается отчетность, в частности: организаций бюджетной сферы; Банка России; 
религиозных организаций; организаций, отчетность которых содержит сведения, отнесенные к гостайне.
Доступ к годовой бухгалтерской отчетности организаций за 2014 - 2018 гг. (при наличии ее в 
информационном ресурсе, сформированном Росстатом до 1 января 2020 г.) будет осуществляться 
Росстатом.
Госорганы и организации могут получить доступ к информации в ГИРБО:
- на сайте ФНС России по адресу bo.nalog.ru, с мая 2020 г.;
- с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия (СМЭВ версия 3), с 
апреля 2020 г.

Информационное сообщение Минфина России от 27.03.2020 № ИС-учет-25 "Исчисление срока 
представления годовой бухгалтерской отчетности за 2019 г."
Разъяснен порядок исчисления срока представления годовой бухгалтерской отчетности за 2019 г.
Указом Президента Российской Федерации от 25 марта 2020 г. № 206 с 30 марта по 3 апреля 2020 г. 
установлены нерабочие дни.
В связи с тем, что последний день срока представления годовой бухгалтерской отчетности за 2019 г. 
совпадает с нерабочим днем, днем окончания срока представления этой отчетности в 2020 г. является 
первый рабочий день, следующий за 31 марта 2020 г., т.е. 6 апреля 2020 г.



БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ И АУДИТ 

Информационное сообщение Минфина России от 10.04.2020 N ИС-учет-27 
"Новое в бухгалтерском законодательстве: факты и комментарии"
Минфин России сообщил о новациях ФСБУ 5/2019 "Запасы"
В ФСБУ, в частности: сформулировано определение понятия "запасы", уточнена 
сфера применения стандарта, установлены условия, одновременное 
соблюдение которых необходимо для признания запасов в бухгалтерском учете, 
в качестве допустимой определена возможность последующего (после 
признания в бухгалтерском учете) изменения единиц учета запасов, установлен 
общий подход к определению затрат, включаемых в фактическую 
себестоимость запасов и изменен порядок определения фактической 
себестоимости, изменен порядок оценки запасов после признания, изменен 
порядок восстановления резерва под обесценение запасов, уточнены 
требования к раскрытию информации о запасах в бухгалтерской отчетности 
организации, в частности, введено обязательное включение в отчетность сверки 
остатков запасов на начало и конец отчетного периода и движения запасов за 
отчетный период.



БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ И АУДИТ 

Информационное сообщение Минфина России от 30.03.2020 № ИС-аудит-32 "Влияние 
эпидемиологической ситуации на организацию и оказание аудиторских услуг"
Возникшие в сложной эпидемиологической ситуации аудиторские риски должны быть учтены на 
всех этапах организации и проведения аудита
Аудиторы должны принимать во внимание следующие факторы (не ограничиваясь ими): 
принадлежность аудируемого лица к сферам деятельности, наиболее пострадавшим в условиях 
сложной экономической ситуации; необходимость пересмотра оценки рисков, связанных с 
деятельностью аудируемого лица, а также пересмотра принятых ответных действий на 
выявленные риски; чрезвычайно высокий уровень неопределенности в развитии экономической 
ситуации, в частности, в ближайшие 12 месяцев; невозможность очного общения с лицами, 
ответственными за корпоративное управление у аудируемого лица и многое иное.
Вместе с тем, несмотря на сложность ситуации, аудитор должен соблюдать все требования 
Международных стандартов аудита (МСА), являющихся значимыми для конкретного аудиторского 
задания. Если аудитор не выполнил такие требования, он не может заявлять о соблюдении МСА в 
своем аудиторском заключении.
Если в исключительных обстоятельствах аудитор счел необходимым отступить от выполнения 
того или иного значимого требования конкретного стандарта, аудитор должен выполнить 
альтернативные аудиторские процедуры.



БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ И АУДИТ 

Письмо Минфина России от 07.04.2020 № 07-02-09/27403 <О дополнении Информационного сообщения ИС-
аудит-32>
Сообщены особенности составления аудиторских заключений при проведении аудита в условиях сложной 
эпидемиологической ситуации
В дополнение к Информационному сообщению ИС-аудит-32 сообщается что при составлении аудиторских 
заключений особое внимание необходимо обратить на примерные формы аудиторских заключений в разделах:
1.2.1 "Годовая бухгалтерская отчетность организации, ценные бумаги которой допущены к организованным торгам (с 
ключевыми вопросами аудита), существенная неопределенность, адекватное раскрытие информации, 
немодифицированное мнение",
1.2.2 "Годовая бухгалтерская отчетность, существенная неопределенность, неадекватное раскрытие информации, 
мнение с оговоркой",
1.2.3 "Годовая бухгалтерская отчетность, существенная неопределенность, информация не раскрыта, отрицательное 
мнение".
Кроме того, в приложении к настоящему письму приведена примерная форма аудиторского заключения, 
составленного в отношении годовой бухгалтерской отчетности при наличии существенной неопределенности по 
поводу способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность в условиях распространения 
новой коронавирусной инфекции.
на Интернет-сайте Международной федерации бухгалтеров 
https://www.iaasb.org/focus-areas/guidance-auditors-during-coronavirus-pandemic начата публикация методических 
материалов по вопросам организации и осуществления аудиторской деятельности в условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции.



БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ И АУДИТ 

<Письмо> ФНС России от 18.02.2020 № ВД-4-1/2844@ "О пояснении к алгоритму 
направления уведомлений (ГИР БО)"
ФНС России сообщила о технологических документах, подтверждающих принятие и 
введение обязательного экземпляра бухгалтерской отчетности в ГИР БО
В целях формирования государственного информационного ресурса бухгалтерской 
(финансовой) отчетности (ГИР БО) организации представляют в налоговый орган 
обязательный экземпляр годовой отчетности и, в некоторых случаях, аудиторское 
заключение о ней.
В письме приведен перечень технологических документов, применяемых в процессе 
электронного документооборота, и приведены основания для отказа в приеме 
обязательного экземпляра отчетности.
Сообщается, в частности, что после получения организацией квитанции о приеме 
бухгалтерской (финансовой) отчетности (БФО) и извещения о вводе или уведомления об 
уточнении БФО считается принятой и попадает в ГИР БО.



БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ И АУДИТ 

Приказ Росархива от 20.12.2019 № 236 "Об утверждении Перечня типовых 
управленческих архивных документов, образующихся в процессе деятельности 
государственных органов, органов местного самоуправления и организаций, с 
указанием сроков их хранения". Зарегистрировано в Минюсте России 06.02.2020 
№ 57449.
Актуализирован перечень типовых управленческих архивных документов, 
образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов местного 
самоуправления и организаций
Перечень включает документы, образующиеся в процессе деятельности органов и 
организаций при осуществлении однотипных (общих для всех или большинства) 
управленческих функций, независимо от их организационно-правовых форм и от 
формы собственности, с указанием сроков хранения.
Для удобства пользования перечнем к нему составлен указатель, в котором в 
алфавитном порядке перечислены виды документов и вопросы их содержания.



БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ И АУДИТ 

Приказ Росархива от 20.12.2019 № 237 "Об утверждении Инструкции по применению Перечня типовых 
управленческих архивных документов, образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов 
местного самоуправления и организаций, с указанием сроков их хранения". Зарегистрировано в Минюсте России 
13.02.2020 № 57488.
Росархивом разработана инструкция по применению актуализированного перечня типовых управленческих архивных 
документов, образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и 
организаций
Перечень типовых управленческих архивных документов с указанием сроков их хранения был утвержден Приказом 
Росархива от 20.12.2019 № 236. Перечень включает виды документов, образующихся при документировании однотипных 
(общих для большинства организаций) управленческих функций, выполняемых организациями независимо от их 
организационно-правовых форм и форм собственности.
Настоящая Инструкция регламентирует структуру перечня, устанавливает порядок его применения, определяет сроки 
хранения документов.
В частности, приводится порядок исчисления сроков хранения документов, разъясняются особенности хранения 
документов с установленными сроками (1 год, 3 года, 5 лет, 6 лет, 10 лет, 15 лет, 45 лет, 50 лет и 75 лет), документов с 
пометками "Постоянно", "До ликвидации организации", "До минования надобности", "До замены новыми", документов по 
личному составу.
Отмечается, что снижение сроков хранения, установленных Перечнем, запрещается. Организации вправе продлевать сроки 
временного хранения документов при проведении экспертизы их ценности. Повышение установленных Перечнем сроков 
хранения допускается в тех случаях, когда это обусловлено особенностями работы конкретной организации и ее 
практическими потребностями.



СТАТИСТИКА



СТАТИСТИКА

Информация Росстата от 03.04.2020 
(https://www.gks.ru/folder/313/docume№t/81359)

Росстат пояснил, как сдавать отчеты в связи с продлением нерабочих дней
Крупные и средние предприятия, продолжающие работать, в том числе в 
удаленном режиме, представляют все отчеты в обычные сроки.
Малые предприятия, продолжающие работать, в том числе в удаленном режиме, 
и включенные в выборку, сдают в обычные сроки формы ПМ, ПМ-пром, ПМ-торг.
Больше никакие отчеты малые предприятия в период до 30 апреля включительно 
не заполняют. Означает ли это полное освобождение от отчетности, 
приходящейся на апрель, или же только перенос сроков сдачи, пока неясно. 
Рекомендуем уточнить этот момент в территориальном органе Росстата.
Напомним, в связи с нерабочей неделей с 30 марта по 3 апреля Росстат изменил 
сроки сдачи ряда отчетов.



СТАТИСТИКА

Приказ Росстата от 28.02.2020 № 90 "Об утверждении формы федерального 
статистического наблюдения с указаниями по ее заполнению для организации 
Министерством науки и высшего образования Российской Федерации федерального 
статистического наблюдения за деятельностью образовательной организации высшего 
образования"
С отчета за 2019 год введена новая форма ФСН № ВПО-2 "Сведения о материально-технической 
и информационной базе, финансово-экономической деятельности образовательной организации 
высшего образования"
Респондентами по указанной форме являются юрлица, реализующие образовательные 
программы высшего образования по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры - 
образовательные организации высшего образования, а также их обособленные подразделения (в 
том числе филиалы), независимо от формы собственности и ведомственной принадлежности, 
для которых реализация образовательных программ высшего образования (бакалавриат, 
специалитет, магистратура) является основным видом образовательной деятельности.
С введением новой формы признан утратившим силу Приказ Росстата от 15.12.2015 № 635 "Об 
утверждении статистического инструментария для организации Министерством образования и 
науки Российской Федерации федерального статистического наблюдения за деятельностью 
образовательных организаций".



КАССОВЫЕ ОПЕРАЦИИ



КАССОВЫЕ ОПЕРАЦИИ

Приказ ФНС России от 04.02.2020 № ЕД-7-20/69@ "Об утверждении рекомендуемых форматов 
представления информации и документов при информационном взаимодействии с 
налоговыми органами по телекоммуникационным каналам связи с использованием 
усиленной квалифицированной электронной подписи"
Обновлены рекомендуемые форматы передачи документов и информации в налоговые органы в 
соответствии с законодательством о ККТ
Приказ ФНС России содержит форматы информационного обмена при представлении, в частности:
кредитными организациями перечня автоматических устройств для расчетов;
заявления пользователя о предоставлении фискальных документов в электронной форме
заявления о снятии ККТ с регистрационного учета в электронной форме;
заявления о регистрации (перерегистрации) ККТ;
отчета о закрытии фискального накопителя;
отчета о регистрации контрольно-кассовой техники;
отчета об изменении параметров регистрации контрольно-кассовой техники;
уведомления о присвоении регистрационного номера, направляемого налоговыми органами 
налогоплательщику.



КАССОВЫЕ ОПЕРАЦИИ

<Информация> ФНС России "Чек с онлайн-кассы теперь можно 
получить через мессенджер"
Получить кассовый чек или бланк строгой отчетности можно через 
мессенджер
Направленный таким образом чек может отображаться в виде картинки, 
pdf-документа, ссылки с указанием даты, времени и суммы покупки.
Такой чек можно сохранить в памяти телефона или облачном хранилище 
и при необходимости предоставить электронное подтверждение 
покупки.



ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ



ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Постановление Конституционного Суда РФ от 04.02.2020 № 7-П "По 
делу о проверке конституционности пункта 1 примечаний к статье 
18.15 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, части второй статьи 67 Трудового кодекса 
Российской Федерации и абзаца первого пункта 8 статьи 13 
Федерального закона "О правовом положении иностранных граждан в 
Российской Федерации" в связи с жалобой гражданки А.А. 
Викторовой".
Работодатель, использующий для осуществления трудовой деятельности 
иностранного гражданина, не обязан уведомлять органы внутренних дел об 
изменениях условий заключенного трудового договора, в том числе о 
поручении иной работы или изменении адреса ее осуществления.



ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Федеральный закон от 24.04.2020 № 122-ФЗ "О проведении эксперимента по использованию 
электронных документов, связанных с работой"
По 31 марта 2021 года включительно в РФ будет проводиться эксперимент по использованию в 
электронном виде документов, связанных с работой
Перечень документов, связанных с работой, работодатель утверждает самостоятельно. Эксперимент не 
проводится в отношении трудовых книжек и формируемых в соответствии с трудовым законодательством в 
электронном виде сведений о трудовой деятельности работников.
Участие в эксперименте работодателей, работников и лиц, поступающих на работу, является добровольным. 
Участниками эксперимента не могут являться работники, направляемые временно работодателями к 
другим физическим лицам или юридическим лицам, а также дистанционные работники.
Свое добровольное согласие на участие в эксперименте работник выражает до начала проведения 
эксперимента путём подачи работодателю соответствующего письменного заявления. Работник вправе 
отказаться от участия в эксперименте в любой момент до начала его проведения либо от дальнейшего 
участия в эксперименте после начала его проведения, уведомив об этом работодателя в письменной форме 
не позднее чем за две недели. Отказ работника от участия в эксперименте не может являться основанием 
для изменения условий труда, увольнения работника по инициативе работодателя, а также прекращения с 
ним трудового договора. Отказ лица, поступающего на работу, от участия в эксперименте не может 
являться основанием для отказа в заключении с ним трудового договора.



ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Права и обязанности сторон, виды документов, в отношении которых будет проводиться эксперимент, 
процедуры их создания и использования должны быть отражены в коллективном договоре и (или) в 
трудовом договоре (дополнительном соглашении к нему).
Создание, использование и хранение электронных документов, связанных с работой, осуществляются 
работодателем с использованием собственной информационной системы и (или) информационно-
аналитической системы Общероссийская база вакансий "Работа в России". При этом с письменного 
согласия работника допускается создание, использование и хранение работодателем части электронных 
документов, связанных с работой этого работника, с использованием информационной системы 
работодателя, а другой части - с использованием системы "Работа в России".
Работодатель обеспечивает защиту персональных данных работников и иной информации, включая 
защиту электронных документов, связанных с работой, от неправомерного доступа, блокирования, 
уничтожения, модифицирования, копирования, предоставления, распространения и иных неправомерных 
действий в отношении такой информации.
Работодатель несет расходы по созданию, использованию и хранению электронных документов, 
связанных с работой, в том числе расходы по получению и использованию электронной подписи 
работника. Отсутствие у лица, поступающего на работу, электронной подписи не может являться 
основанием для отказа в заключении с ним трудового договора.



ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Указ Президента РФ от 25.03.2020 № 206 "Об объявлении в Российской 
Федерации нерабочих дней"
С 30 марта по 3 апреля 2020 года для основной части населения установлены 
нерабочие дни с сохранением заработной платы
Нерабочая неделя объявлена в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения.
Данный указ не распространяется на работников:
непрерывно действующих организаций;
медицинских и аптечных организаций;
организаций, обеспечивающих продуктами питания и товарами первой 
необходимости;
организаций, выполняющих неотложные работы в условиях ЧС;
организаций, осуществляющих неотложные ремонтные и погрузочно-разгрузочные 
работы.



ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Указ Президента РФ от 02.04.2020 № 239 "О мерах по обеспечению санитарно-
эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в 
связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)". 
С 4 по 30 апреля 2020 г. включительно устанавливаются нерабочие дни с сохранением за 
работниками заработной платы
Высшим должностным лицам субъектов РФ:
определить в границах соответствующего субъекта территории, на которых 
предусматривается реализация комплекса ограничительных и иных мероприятий, 
направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения, в 
том числе в условиях введения режима повышенной готовности, чрезвычайной ситуации;
приостановить (ограничить) деятельность находящихся на соответствующей территории 
отдельных организаций независимо от организационно-правовой формы и формы 
собственности, а также индивидуальных предпринимателей;
установить особый порядок передвижения на соответствующей территории лиц и 
транспортных средств, за исключением транспортных средств, осуществляющих 
межрегиональные перевозки.



ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ
Указ не распространяется на следующие организации (работодателей и их работников):
непрерывно действующие организации;
медицинские и аптечные организации;
организации, обеспечивающие население продуктами питания и товарами первой необходимости;
организации, выполняющие неотложные работы в условиях чрезвычайной ситуации и (или) при 
возникновении угрозы распространения заболевания, представляющего опасность для окружающих, в 
иных случаях, ставящих под угрозу жизнь, здоровье или нормальные жизненные условия населения;
организации, осуществляющие неотложные ремонтные и погрузочно-разгрузочные работы;
организации, предоставляющие финансовые услуги в части неотложных функций (в первую очередь 
услуги по расчетам и платежам);
иные организации, определенные решениями высшего исполнительного органа государственной власти 
субъекта РФ.
Указ может распространяться на системообразующие, а также научные и образовательные организации 
по согласованию с Правительством РФ.
Федеральным государственным органам, органам управления государственными внебюджетными 
фондами, государственным органам субъектов РФ и органам местного самоуправления, организациям, 
осуществляющим производство и выпуск средств массовой информации определить численность 
служащих и работников, обеспечивающих с 4 по 30 апреля 2020 г. включительно функционирование этих 
органов и организаций.



ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Указ Президента РФ от 18.04.2020 № 274 "О временных мерах по урегулированию 
правового положения иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской 
Федерации в связи с угрозой дальнейшего распространения новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19)". 
С 15 марта по 15 июня 2020 года продлены сроки временного пребывания иностранных 
граждан в РФ в связи с пандемией.
Приостановлено, в том числе течение:
сроков временного пребывания, временного или постоянного проживания иностранных 
граждан и лиц без гражданства в РФ, сроков, на которые иностранные граждане или 
лица без гражданства поставлены на учет по месту пребывания или зарегистрированы 
по месту жительства, в случае если такие сроки истекают в указанный период;
сроков действия документов, у которых истекает в указанный период срок действия (в 
том числе виза, разрешение на временное проживание, вид на жительство, разрешение 
на работу, патент).
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Указ Президента РФ от 18.04.2020 № 275 "О признании действительными 
некоторых документов граждан Российской Федерации". 
Паспорта и водительские удостоверения граждан РФ, срок действия которых 
истек или истекает в период с 1 февраля по 15 июля 2020 г. включительно, 
признаются действительными на территории РФ
Для граждан РФ, достигших в указанный период возраста 14 лет и не 
получивших паспорт гражданина РФ, основным документом, удостоверяющим 
их личность будет являться свидетельство о рождении или загранпаспорт.
Порядок и сроки замены паспортов и водительских удостоверений, а также 
первичного получения паспорта гражданина РФ будут определены 
дополнительно.
Указ вступает в силу со дня его подписания.
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Постановление Правительства РФ от 06.02.2020 № 103 "О внесении изменений в Положение о 
воинском учете". 
Уточнен порядок воинского учета граждан, в том числе не имеющих регистрации по месту 
жительства и месту пребывания
Речь идет, в частности, о постановке на воинский учет граждан, не имеющих регистрации по месту 
жительства и месту пребывания, граждан, прибывших на место пребывания на срок более 3 месяцев 
и не имеющих регистрации по месту пребывания, при принятии на работу (поступлении в 
образовательную организацию) или увольнении (отчислении) с работы (из образовательной 
организации).
Положение о воинском учете также дополняется приложениями 2 "Сведения о гражданине, 
подлежащем воинскому учету, при принятии (поступлении) его на работу (в образовательную 
организацию) или увольнении (отчислении) его с работы (из образовательной организации)" и 
приложением 3 "Заявление о постановке на воинский учет". Предусматривается, в числе прочего, 
что граждане, не имеющие регистрации по месту жительства и месту пребывания, а также 
граждане, прибывшие на место пребывания на срок более 3 месяцев и не имеющие регистрации по 
месту пребывания, для постановки на воинский учет представляют заявление по форме согласно 
приложению № 3 и сведения по форме, предусмотренной приложением № 2.
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Постановление Правительства РФ от 12.04.2020 № 486 "Об утверждении Временных 
правил представления работодателями информации о ликвидации организации либо 
прекращении деятельности индивидуальным предпринимателем, сокращении 
численности или штата работников организации, индивидуального предпринимателя и 
возможном расторжении трудовых договоров, а также иных сведений о занятости в 
информационно-аналитическую систему Общероссийская база вакансий "Работа в 
России"
По 31 декабря 2020 г. применяется временный порядок представления работодателями 
информации в информационно-аналитическую систему Общероссийская база вакансий "Работа 
в России"
В системе размещается информация о ликвидации организации либо прекращении 
деятельности индивидуальным предпринимателем, сокращении численности или штата 
работников организации, индивидуального предпринимателя и возможном расторжении 
трудовых договоров, а также иных сведений о занятости (далее - информация о 
высвобождении).
Работодатели в целях получения доступа к системе проходят процедуру регистрации.
Информация о высвобождении размещается работодателями в подсистеме "Личный кабинет 
работодателя" безвозмездно, не позднее рабочего дня, следующего за днем изменения 
сведений, включенных в такую информацию.
Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и действует 
по 31 декабря 2020 года.
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<Письмо> Минтруда России от 27.03.2020 № 14-4/10/П-2741 <О дополнении Рекомендаций 
работникам и работодателям в связи с Указом Президента РФ от 25.03.2020 № 206>
Уточнен перечень организаций, на которые не распространяется режим нерабочих дней
Письмом Минтруда России от 26 марта 2020 г. № 14-4/10/П-2696 были направлены Рекомендации 
работникам и работодателям в связи с Указом Президента РФ от 25 марта 2020 г. № 206 "Об 
объявлении в Российской Федерации нерабочих дней" (далее - Указ).
Настоящим письмом, в частности, сообщается, что к организациям сельскохозяйственной 
отрасли следует относить, в том числе, организации, осуществляющие производство 
сельскохозяйственной продукции всех видов, организации сельскохозяйственного 
машиностроения, а также организации, задействованные в весенне-полевых работах.
Под организациями, деятельность которых связана с защитой здоровья населения и 
предотвращением новой коронавирусной инфекции, также следует понимать организации 
медицинской промышленности.
Предусматривается, что работники, осуществляющие удаленный режим работы, по согласованию 
с работодателем имеют право на его продолжение в период действия Указа с обязательным 
соблюдением требований по профилактике новой коронавирусной инфекции. В период действия 
Указа изменения в части перехода на удаленный режим работы могут оформляться путем обмена 
электронными образами документов при необходимости с последующим их оформлением в 
установленном порядке.
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<Письмо> Минтруда России от 26.03.2020 № 14-4/10/П-2696 <О направлении Рекомендаций 
работникам и работодателям в связи с Указом Президента РФ от 25.03.2020 № 206> (с изм. от 
27.03.2020)
Разъяснен порядок оплаты рабочих дней с 30 марта по 3 апреля 2020 года, объявленных Президентом РФ 
нерабочими в связи с коронавирусом
Сообщается, в частности, что наличие в календарном месяце (март, апрель 2020 года) нерабочих дней не 
является основанием для снижения заработной платы работникам.
Работникам, оплачиваемым сдельно, за указанные нерабочие дни выплачивается соответствующее 
вознаграждение, определяемое локальным нормативным актом работодателя. Суммы расходов на эти 
цели относятся к расходам на оплату труда в полном размере.
Если работник находится в отпуске, то нерабочие дни с 30 марта по 3 апреля 2020 года в число дней 
отпуска не включаются и отпуск на эти дни не продлевается.
Нерабочий день не относится к выходным или нерабочим праздничным дням, поэтому оплата 
производится в обычном, а не повышенном размере.
Вопросы, связанные с прекращением работы работников, работающих вахтовым методом, решаются по 
соглашению сторон трудовых отношений.
Также обращено внимание, на работников каких организаций не распространяется введение указанных 
нерабочих дней.
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<Письмо> Минтруда России от 05.03.2020 № 14-0/10/В-1703
<По вопросу порядка предоставления сведений о трудовой деятельности по форме СЗВ-ТД на работников, 
которые приговором суда лишены права занимать определенные должности или заниматься определенной 
деятельностью>
Разъяснен порядок предоставления сведений о трудовой деятельности по форме СЗВ-ТД на работников, которые 
приговором суда лишены права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью
Постановлением Правления ПФР от 25 декабря 2019 г. № 730п утверждены форма и формат сведений о трудовой 
деятельности зарегистрированного лица, а также порядок заполнения форм указанных сведений (далее - Порядок).
Согласно пункту 2.5.3 Порядка в графе "Сведения о приеме, переводе, увольнении" может быть указано в том числе 
мероприятие "ЗАПРЕТ ЗАНИМАТЬ ДОЛЖНОСТЬ (ВИД ДЕЯТЕЛЬНОСТИ)" - лишение права в соответствии с 
приговором суда занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.
Данная запись в соответствии с пунктом 2.5.4 Порядка вносится, если согласно приговору суда осужденный и не 
отбывший наказание работник лишен права занимать определенные должности или заниматься определенной 
деятельностью, с указанием того, на каком основании, на какой срок и какую должность он лишен права занимать 
(какой деятельностью лишен права заниматься).
Таким образом, информация о запрете занимать должность (вид деятельности) подлежит предоставлению и 
включению страхователями в сведения о трудовой деятельности зарегистрированных лиц по форме СЗВ-ТД только в 
случае увольнения работника по основаниям, предусмотренным пунктом 4 части первой статьи 83 или абзацем 
вторым части 1 статьи 84 Трудового кодекса РФ, с одновременным представлением соответствующей информации об 
увольнении работника.
Минтруд России предлагает ПФР направить разъяснения по данному вопросу в территориальные органы ПФР и 
разместить на официальном сайте ПФР пример заполнения формы СЗВ-ТД с мероприятием "ЗАПРЕТ ЗАНИМАТЬ 
ДОЛЖНОСТЬ (ВИД ДЕЯТЕЛЬНОСТИ)", связанным с увольнением по указанным выше основаниям.
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Приказ Минтруда России от 20.01.2020 № 23н "Об утверждении формы сведений о трудовой 
деятельности, предоставляемой работнику работодателем, формы предоставления сведений 
о трудовой деятельности из информационных ресурсов Пенсионного фонда Российской 
Федерации и порядка их заполнения».
Утверждены формы сведений о трудовой деятельности, предоставляемые работодателем и ПФР, и 
порядок их заполнения, в том числе в электронном виде
Формы "Сведения о трудовой деятельности, предоставляемые работнику работодателем (СТД-Р)" 
и "Сведения о трудовой деятельности, предоставляемые из информационных ресурсов 
Пенсионного фонда Российской Федерации (СТД-ПФР)" формируются на основании приказов 
(распоряжений), иных решений или документов, подтверждающих оформление трудовых 
отношений между работодателем (страхователем) и работником (зарегистрированным лицом), и 
содержат сведения об их трудовой деятельности, приеме на работу, переводах на другую 
постоянную работу и об увольнении.
Формы СТД-Р и СТД-ПФР могут быть сформированы и представлены как на бумажном носителе, 
так и в форме электронного документа.
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Письмо Минтруда России от 25.03.2020 № 14-2/В-308 «Об отражении 
информации о совместительстве в форме "Сведения о трудовой 
деятельности зарегистрированного лица (СЗВ-ТД)".
Минтруд разъяснил, как заполнить СЗВ-ТД при переходе совместителя в 
основные работники
Ведомство указало, что способ заполнения СЗВ-ТД зависит от того, как 
оформлен переход сотрудника из совместителя в основного работника. Есть два 
варианта:
- если стороны заключили соглашение, то кадровое мероприятие нужно указать 
как перевод с работы по совместительству на основную работу;
- если переход произошел через процедуру "увольнение - прием", то в СЗВ-ТД 
это отражается как увольнение с работы по совместительству и прием на 
основную должность.



ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ
<Письмо> Минтруда России от 10.04.2020 № 15-2/10/В-2842 <О проведении обязательных 
медицинских осмотров работников в период действия ограничений, связанных с 
распространением коронавирусной инфекции>
С учетом ограничений, введенных в связи с распространением коронавирусной инфекции, 
обязательные медицинские осмотры отдельных категорий работников могут быть приостановлены
Минтруд России полагает целесообразным до снятия таких ограничений временно приостановить 
проведение обязательных медицинских осмотров работников за исключением отдельных категорий 
работников, деятельность которых связана:
- с производством, хранением, транспортировкой и реализацией пищевых продуктов и питьевой воды;
- с воспитанием и обучением детей;
- с коммунальным и бытовым обслуживанием населения;
- с работами на высоте;
- с занятостью на рабочих местах с классом условий труда 3.3 и 3.4, установленным по результатам 
проведения специальной оценки условий труда.
Допуск таких работников к исполнению им трудовых обязанностей в указанный период без 
прохождения обязательных медицинских осмотров не является нарушением, предусматривающим 
административное наказание должностных и юридических лиц согласно части 3 статьи 5.27.1. КоАП РФ.
Медицинские осмотры отдельных категорий работников в начале рабочего дня (смены), а также в 
течение и (или) в конце рабочего дня (смены), предусмотренные частью 3 статьи 213 Трудового кодекса 
РФ, проводятся в установленном порядке.
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Письма Минтруда России от 27.03.2020 № 14-2/В-321, от 09.04.2020 № 14-2/В-395
Нужно заполнять график отпусков на работника, даже если он будет уволен в январе
Ведомство указало, что в график отпусков нужно включать всех сотрудников, работающих в организации на 
день его утверждения. Следует добавлять и тех, кто будет уволен в течение года. Например, в графике должен 
быть работник, у которого срок трудового договора истекает в январе.

Информация Минтруда России от 02.04.2020 (https://rosmi№trud.ru/employme№t/54)
Как оплачивать нерабочие дни и можно ли сейчас увольнять сотрудников: новые уточнения Минтруда
Ведомство дополнило ответы на вопросы об оформлении и оплате нерабочих дней.
Сотрудники, на которых распространяются указы о нерабочих днях, должны получить зарплату, 
предусмотренную трудовым договором. Она, как правило, включает в себя следующие составляющие:
- должностной оклад;
- компенсационные надбавки и стимулирующие выплаты, если они установлены на предприятии.
В итоге сотрудник должен получить такую же оплату, какую имел бы, если бы полностью отработал нерабочие 
дни: выполнил норму рабочего времени при повременной оплате или норму труда при сдельной оплате.
Зарплату необходимо выплачивать в обычные сроки, установленные работодателем.
Также Минтруд указал: если на организацию распространяется режим нерабочих дней, увольнения в этот 
период не оформляются. Расторгнуть трудовой договор с неработающим сотрудником можно только по 
следующим основаниям:
- по его инициативе, если работодатель готов принять заявление (например, отдел кадров работает удаленно);
- по соглашению сторон;
- в связи с истечением срочного трудового договора.
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Письмо Минтруда России от 26.03.2020 № 15-1/В-1375 <Об указании в трудовом договоре 
условий труда на рабочем месте, если СОУТ не проводилась, о внесении в него 
изменений после проведения СОУТ и об ознакомлении работника с результатами 
СОУТ>
Минтруд: на рабочем месте СОУТ еще не проведена - укажите в трудовом договоре общие 
условия труда
Если организация создала для нового сотрудника рабочее место, а спецоценка на нем еще 
не проводилась, то в трудовом договоре нужно указывать общую характеристику условий 
труда. Следует описать рабочее место, используемое оборудование и особенности работы с 
ним.
Когда спецоценка будет проведена, потребуется внести недостающие сведения в трудовой 
договор дополнительным соглашением. Стоит указать класс условий труда, выявленные 
вредные и (или) опасные факторы, гарантии и компенсации за работу с ними.
Предупредить работника об изменении условий труда нужно не позднее чем за два месяца. 
Это уведомление не заменяет ознакомления сотрудника с результатами СОУТ. Последнее 
нужно сделать не позднее 30 календарных дней со дня утверждения отчета о спецоценке.
Ранее ведомство уже высказывало подобный подход к оформлению условий труда на 
рабочем месте.
Напомним, что для новых рабочих мест спецоценку нужно проводить в течение 12 месяцев со 
дня их ввода в эксплуатацию.
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Информация Минтруда России от 02.04.2020 (https://rosmintrud.ru/employment/54)
Минтруд ответил на вопросы об оформлении и оплате нерабочих дней
Ведомство разъяснило, что нерабочие дни не относятся к выходным или нерабочим праздничным дням. Если 
организация продолжает свою деятельность, она оплачивает сотрудникам этот период в обычном размере. 
Работодатель может самостоятельно установить повышенную оплату.
Минтруд указал, что отразить нерабочие дни в табеле учета рабочего времени можно кодом, который 
организация установит самостоятельно. При этом нужно учесть, что эти дни являются оплачиваемыми.
Можете закрепить новый код приказом либо внести изменения в положение о табельном учете или иной 
локальный нормативный акт. Это поможет в случае проверки объяснить инспектору труда появление нового 
кода.
Также Минтруд ответил на вопрос, можно ли сейчас увольнять сотрудников. Если на организацию 
распространяется режим нерабочих дней, то в ней не осуществляется и оформление прекращения трудовых 
отношений. Полагаем, ведомство ориентировалось на следующее правило: если последний день срока 
приходится на нерабочий день, то днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий 
день. Стоит перенести все увольнения по инициативе работодателя. Работник написал заявление об уходе в 
нерабочий день - предупредите его, что все будет оформлено в первый рабочий день. Суды, например 
Мосгорсуд, не видят нарушения в подобном переносе. Однако, как отмечал Минтруд, увольнение возможно в 
любой день, в том числе и в выходной. Поэтому расторжение трудового договора с сотрудником в нерабочий 
день также не будет нарушением.
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Письмо Минтруда России от 25.03.2020 № 16-2/10/В-2328
Сайт "Работа в России" поможет отчитаться о сокращении, ликвидации организации и неполной 
занятости
Органы службы занятости станут собирать сведения об уволенных по сокращению или в связи с 
ликвидацией организации, а также информацию о неполной занятости сотрудников через портал 
"Работа в России". Работодатели теперь будут отчитываться о подобных мероприятиях не 
письменно, а через личный кабинет на сайте.
Если возникнут трудности с заполнением форм на портале, стоит обратиться в органы службы 
занятости вашего региона.
Напомним, сведения о ликвидации организации, сокращении численности или штата 
работодатель должен направлять не позднее чем за два месяца до их начала. Если сокращение 
может привести к массовому увольнению, то отчитаться нужно не позднее чем за три месяца. 
Сообщать о введении режима неполного рабочего времени, приостановке производства 
необходимо в течение трех рабочих дней после принятия решения.
Если отчет не представить, задержать либо подать неполную или искаженную информацию, 
работодателям грозит предупреждение или штраф: для должностных лиц - от 300 до 500 руб., для 
организаций - от 3 до 5 тыс. руб.
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Письмо Минтруда России от 16.03.2020 № 14-2/В-267 Минтруд 
разъяснил, нужно ли заверять запись об отказе работника от 
ведения трудовой книжки
Когда сотрудник отказывается от трудовой книжки, необходимо внести 
в нее соответствующую запись. Ведомство указало, что ее надо 
заверить. Сделать это можно так же, как при выдаче книжки в связи с 
увольнением. 
Для заверки необходимы:
- подпись работодателя или лица, ответственного за ведение трудовых 
книжек;
- печать организации;
- подпись сотрудника.
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Письмо Минтруда России от 12.02.2020 № 14-2/В-150 <О заполнении трудовой книжки при выдаче ее 
работнику, подавшему заявление о предоставлении ему работодателем сведений о трудовой деятельности>
Мнение Минтруда России по вопросам, содержащимся в письме, не является разъяснением и нормативным 
правовым актом, а лишь содержит мнение специалистов.
В соответствии с пунктом 2 статьи 2 Федерального закона № 439-ФЗ каждый работник по 31 декабря 2020 года 
включительно подает работодателю письменное заявление о продолжении ведения работодателем трудовой 
книжки в соответствии со статьей 66 Трудового кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс) или о 
предоставлении ему работодателем сведений о трудовой деятельности в соответствии со статьей 66.1 Кодекса. 
Информация о поданном работником заявлении включается в сведения о трудовой деятельности, представляемые 
работодателем для хранения в информационных ресурсах Пенсионного фонда Российской Федерации. В случае 
если работник не подал работодателю ни одного из указанных заявлений, работодатель продолжает вести его 
трудовую книжку в соответствии со статьей 66 Кодекса.
Однако до подачи заявления работником о продолжении ведения трудовой книжки или же предоставления ему 
сведений о трудовой деятельности работодатель, в соответствии с пунктом 4 части первой статьи 2 Федерального 
закона № 439-ФЗ, обязан уведомить по 30 июня 2020 г. включительно каждого работника в письменной форме об 
изменениях в трудовом законодательстве, связанных с формированием сведений о трудовой деятельности в 
электронном виде, а также о праве работника путем подачи работодателю соответствующего письменного 
заявления сделать выбор между продолжением ведения работодателем трудовой книжки или предоставлением 
ему работодателем сведений о трудовой деятельности.
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Следует учесть, что за работником, воспользовавшимся своим правом на дальнейшее ведение 
работодателем трудовой книжки, это право сохраняется при последующем трудоустройстве к другим 
работодателям (пункт 4 статьи 2 Федерального закона № 439-ФЗ).
Работник, подавший письменное заявление о продолжении ведения работодателем трудовой книжки, имеет 
право в последующем подать работодателю письменное заявление о предоставлении ему работодателем 
сведений о трудовой деятельности (пункт 5 статьи 2 Федерального закона № 439-ФЗ).
В случае выбора работником предоставления ему сведений о трудовой деятельности работодатель выдает 
трудовую книжку в день подачи заявления работником (часть 3 статьи 2 Федерального закона № 439-ФЗ).
Информация о поданном работником заявлении включается в сведения о трудовой деятельности, 
представляемые работодателем для хранения в информационных ресурсах Пенсионного фонда Российской 
Федерации.
Документом, подтверждающим выдачу трудовой книжки на руки, является заявление работника.
При выдаче трудовой книжки в нее вносится запись о подаче работником заявления о предоставлении ему 
работодателем сведений о трудовой деятельности в соответствии со статьей 66.1 Кодекса.
В трудовой книжке записи осуществляются в следующем порядке.
1. В графе 1 ставится порядковый номер вносимой записи.
2. В графе 2 указывается дата выдачи трудовой книжки на руки.
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3. В графе 3 раздела "Сведения о работе" трудовой книжки делается запись "Подано 
письменное заявление (фамилия, имя, отчество) о предоставлении ему (ей) 
работодателем сведений о трудовой деятельности в соответствии со статьей 66.1 
Трудового кодекса Российской Федерации (часть 2 статьи 2 Федерального закона от 16 
декабря 2019 г. № 439-ФЗ)".
4. В графе 4 проставляется дата подачи заявления с указанием числа, месяца, года.
Кроме того, в графе 13 "Расписка работника в получении трудовой книжки" книги 
учета движения трудовых книжек, утвержденной постановлением Минтруда России от 
10 октября 2003 г. № 69, делается запись "Выдана на руки на основании письменного 
заявления (фамилия, имя, отчество) о предоставлении ему (ей) работодателем сведений 
о трудовой деятельности в соответствии со статьей 66.1 Трудового кодекса Российской 
Федерации (часть 2 статьи 2 Федерального закона № 439-ФЗ)", а также работник 
расписывается в получении трудовой книжки.
Заявление о выбранном способе подается работником только после выдачи 
работодателем уведомления.
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Письмо Минтруда России от 13.03.2020 № 14-2/В-260
Когда нужно выдать трудовую книжку работнику, который от нее 
отказался: новое мнение Минтруда
Срок выдачи трудовой книжки при отказе от нее работника не 
регулируется специальной нормой закона. Минтруд разъяснил, что в 
данном случае стоит применять правила выдачи документов, связанных с 
работой. Получается, трудовую книжку нужно предоставить не позднее 
трех рабочих дней после того, как сотрудник подал заявление.
Отметим, ранее Минтруд указывал: выдать трудовую книжку нужно в тот 
же день, когда сотрудник от нее отказался. В связи с этим советуем 
предоставлять книжку "день в день".
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<Письмо> Роструда от 09.04.2020 N 0147-03-5 <О направлении ответов на наиболее часто 
поступающие вопросы на горячую линию Роструда, касающиеся соблюдения трудовых прав 
работников в условиях распространения коронавирусной инфекции>
Разъяснены вопросы, касающиеся соблюдения трудовых прав работников в период нерабочих дней
Даны ответы на следующие вопросы, в том числе:
на кого распространяется Указ Президента РФ от 02.04.2020 N 239 "О мерах по обеспечению санитарно-
эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с 
распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)";
как будет производиться оплата труда за нерабочие дни, может ли работодатель уменьшить з/п, либо 
оклад;
можно ли закрыть предприятие в нерабочие дни, отправить в простой или уволить сотрудников, если 
предприятие не функционирует в дни, объявленные нерабочими;
на каких условиях должен оставаться дома работник старше 65 лет, если организация продолжает 
работать;
может ли работодатель, ссылаясь на форс-мажор, отказаться выплачивать зарплату;
может ли работодатель отменить премии и процентный оклад (например, от продаж), ссылаясь на форс-
мажор;
в каких случаях компания имеет право уволить сотрудника, который находится на удаленке.
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"Профилактика нарушений. Доклад с руководством по соблюдению обязательных требований, 
дающих разъяснение, какое поведение является правомерным, а также разъяснение новых 
требований нормативных правовых актов за IV квартал 2019 года. Перечень нормативных 
правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования. Руководство 
по соблюдению обязательных требований" (утв. Рострудом)
Рострудом даны разъяснения по вопросам, связанным с установлением ненормированного рабочего 
дня и выполнением сверхурочной работы
В Докладе содержатся в том числе следующие положения:
работнику, работающему на условиях неполного рабочего времени, ненормированный рабочий день 
может устанавливаться, только если соглашением сторон трудового договора установлена неполная 
рабочая неделя, но с полным рабочим днем (сменой);
если должность работника не включена в перечень должностей с ненормированным рабочим днем, 
привлечение работника к работе за пределами установленной ему продолжительности рабочего 
времени должна оплачиваться как сверхурочная работа;
работник вправе требовать вместо повышенной платы предоставления дополнительного времени 
отдыха, продолжительность которого не может быть меньше времени, отработанного сверхурочно.
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"Профилактика нарушений. Доклад с руководством по соблюдению обязательных требований, 
дающих разъяснение, какое поведение является правомерным, а также разъяснение новых 
требований нормативных правовых актов за III квартал 2019 года. Перечень нормативных 
правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования. Руководство по 
соблюдению обязательных требований" (утв. Рострудом)
Рострудом даны разъяснения по вопросам, связанным с расторжением и прекращением трудовых 
договоров
В Докладе содержится ряд важных положений, в частности:
- о прекращении срочного трудового договора работник должен быть письменно предупрежден не 
позднее чем за 3 дня до увольнения;
- срочный трудовой договор на выполнение сезонных работ прекращается не по их выполнению, а по 
окончании сезона;
- трудовой договор на время исполнения обязанностей отсутствующего работника прекращается по его 
выходу на работу, предупреждать об увольнении временного работника за 3 дня не требуется;
- срочный трудовой договор с беременной женщиной может быть расторгнут только при соблюдении 
некоторых условий (отсутствие другой работы для такой женщины, отсутствие письменного согласия 
женщины на перевод и др.).
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<Письмо> Роспотребнадзора от 20.04.2020 № 02/7376-2020-24 "О направлении 
рекомендаций по организации работы предприятий в условиях распространения рисков 
COVID-19" (вместе с "Рекомендациями по организации работы предприятий в условиях 
сохранения рисков распространения COVID-19")
Сколько человек может работать в одном помещении в связи с коронавирусом: советы 
Роспотребнадзора
Чтобы работники соблюдали дистанцию, ведомство рекомендует оставлять в одном помещении:
- до 50 кв. м - не более 5 человек;
- до 100 кв. м - не более 10 человек;
- до 200 кв. м - не более 25 человек;
- свыше 200 кв. м - не более 50 человек.
Также Роспотребнадзор советует обеспечить соблюдение расстояния между работниками не 
менее 1,5 м на пропускных пунктах, в столовых и других местах скопления людей. Для этого 
можно нанести сигнальную разметку.
Отметим, в некоторых регионах, например в Москве, организации и ИП обязаны обеспечивать 
соблюдение гражданами дистанции.
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Письмо МЧС России от 27.02.2020 № 11-7-605 "О примерном порядке 
реализации вводного инструктажа по гражданской обороне"
МЧС России разработан примерный порядок реализации вводного 
инструктажа по гражданской обороне в организациях
Вводный инструктаж по ГО - это форма подготовки работающего населения 
в области гражданской обороны, осуществляемая работодателем, 
направленная на ознакомление нанимаемых работников с информацией о 
наиболее вероятных опасностях, возникающих при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера, с учетом особенностей деятельности и 
месторасположения организации работодателя, а также основ защиты от 
этих опасностей, установленных в организации.
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<Информация> Минкомсвязи России "Электронная трудовая доступна теперь на Едином 
портале госуслуг"
Граждане РФ могут получать сведения о своей трудовой деятельности в электронном виде в 
личном кабинете на Едином портале госуслуг (ЕПГУ)
Сведения о трудовых событиях (приеме на работу, переводе на новую должность, увольнении) в 
электронном виде могут быть доступны только после того, как гражданин даст согласие на 
ведение трудовой книжки в электронном виде, и работодатель в установленном порядке 
предоставит форму сведений о трудовой деятельности граждан (форма СЗВ-ТД) в Пенсионный 
фонд РФ. Данные, которые были внесены в трудовую книжку до введения электронной трудовой, 
в личном кабинете не отображаются.
Информацию из электронной трудовой книжки также можно выгрузить в виде скана бумажной 
выписки и переслать на электронную почту. Документ будет заверен электронной подписью 
Пенсионного фонда РФ, выписка является юридически значимым документом.
Также информация о трудовой деятельности в электронном виде доступна в личном кабинете на 
сайте Пенсионного фонда РФ.



САДОВОЧЕСКИЕ И 
ОГОРОДНИЧЕСКИЕ 
НЕКОММЕРЧЕСКИЕ 
ОРГАНИЗАЦИИ



САДОВОЧЕСКИЕ И ОГОРОДНИЧЕСКИЕ НЕКОММЕРЧЕСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ

Письмо Комитета по природным ресурсам, собственности и земельным отношениям ГД ФС 
РФ от 04.02.2020 № вн3.12-24/103 "Разъяснения Комитета ГД по природным ресурсам, 
собственности и земельным отношениям в части порядка оплаты членами садоводческих и 
огороднических товариществ членских и целевых взносов. // http://komitet4.km.duma.gov.ru 
Законом № 217-ФЗ предусмотрена обязанность внесения взносов исключительно на расчетный 
счет товарищества. Возможности установления уставом товарищества иного способа сбора 
взносов Законом № 217-ФЗ не предусмотрено.
Введение указанной нормы вызвано большим количеством жалоб на нецелевое и 
неконтролируемое расходование денежных средств товарищества, в связи с частым нарушением 
установленного порядка ведения кассовых операций, и направлено на повышение прозрачности 
финансовой деятельности товарищества.
При этом сбор денежных средств, хранение их на территории товарищества (здание правления, 
дом председателя) и учет на бумажных носителях неустановленного образца (тетрадки, блокноты и 
т.д.) не являлось надлежащим ведением кассовых операций, за нарушение которого статьей 14.5 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена 
административная ответственность.
Вместе с этим использование расчетных счетов позволит установить полный контроль граждан за 
движением денежных средств, однозначно устанавливать факт уплаты взносов и их размер.



САДОВОЧЕСКИЕ И ОГОРОДНИЧЕСКИЕ НЕКОММЕРЧЕСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ

В отношении соотношения указанных положений Закона № 217-ФЗ и статьи 861 Гражданского кодекса следует 
отметить, что согласно пункта 4 статьи 49 Гражданского кодекса особенности гражданско-правового положения 
отдельных организационно-правовых форм юридических лиц, их отдельных видов и типов могут 
устанавливаться федеральными законами.
Таким образом, установление специальных особенностей в отношении товариществ соответствует общим 
положениям гражданского законодательства. В числе прочего к таким особенностям относятся и вопросы 
уплаты взносов членами указанных товариществ.
В соответствии со статьей 14 Закона № 217-ФЗ в рамках ведения финансово-хозяйственной деятельности 
товарищества предусмотрено внесение членами такого товарищества членских и целевых взносов. Целевые 
взносы по своей природе являются разовыми платежами, покрывающими нерегулярные расходы 
товарищества (строительство дороги, покупка трактора, газификация).
Размер и срок внесения такого взноса определяется решением общего собрания членов товарищества.
Напротив, членские взносы тратятся на регулярные расходы товарищества (поддержание дороги в 
удовлетворительном состоянии, зарплаты дворникам, сторожам, оплата освещения улиц и т.д.). Такие расходы 
в целом прогнозируемые и могут быть просчитаны в приходно-расходной смете товарищества и обоснованы в 
финансово-экономическом обосновании.
В связи с этим порядок уплаты таких взносов не должен меняться год от года и должен быть установлен 
уставом товарищества.
Таким образом, в целях недопущения злоупотреблений со стороны органов товарищества Законом № 217-ФЗ 
четко разграничены регулярные платежи и нерегулярные. По регулярным платежам (членским взносам) можно 
определить размер и периодичность внесения один раз и сразу на целый год или несколько лет.



САДОВОЧЕСКИЕ И ОГОРОДНИЧЕСКИЕ НЕКОММЕРЧЕСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ

В связи с таким регулированием направления расходования членских взносов закреплены 
закрытым перечнем, установленным Законом № 217-ФЗ. Необходимость внесения нерегулярных 
платежей (целых взносов), в том числе их размер и срок внесения, должны каждый раз 
устанавливаться общим собранием членов товарищества.
При этом полагаем целесообразным в приходно-расходную смету также закладывать необходимые 
суммы на ремонт имущества общего пользования, в том числе в случае экстренных аварийных 
ситуаций (прорыв трубы, обрыв линии электропередач). Это позволит в случае наступления такого 
события экстренно не проводить внеочередное собрание членов товарищества, а осуществить 
немедленный ремонт за счет членских взносов.
В случаях, предусмотренных уставом товарищества, размер взносов может отличаться для 
отдельных членов товарищества. Уставом товарищества может быть установлена формула, по 
которой рассчитывается размер взноса. Такая формула может учитывать только два параметра: 
площадь участка и (или) суммарная площадь объектов недвижимого имущества, расположенных на 
таком земельном участке.
Обращаем внимание, что установление различного размера взносов для разных членов 
товарищества, в том числе использование сразу двух критериев (площадь участка и площадь 
объектов) или каждого в отдельности, или установление одинакового размера взносов для всех 
членов товарищества относится к исключительной компетенции общего собрания членов 
товарищества.



САДОВОЧЕСКИЕ И ОГОРОДНИЧЕСКИЕ НЕКОММЕРЧЕСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ

Например, взносы могут рассчитываться следующим образом:
<размер взноса> = <кол-во кв. м. участка> x <кол-во руб. за 1 кв. м. участка> + <кол-во кв. м. 
дома> x <кол-во руб. за 1 кв. м. дома>.
Данная возможность установлена Законом № 217-ФЗ исходя из разных случаев организации 
тех или иных товариществ. Так, например, в некоторых товариществах есть несколько 
землепользователей, у которых земельные участки существенно большей площади, чем у 
остальных членов (например, 24 сотки и по 6 соток у остальных граждан). На этих участках 
расположены несколько объектов недвижимости. Такие землепользователи будут потреблять 
больше ресурсов (а, следовательно оказывать большую нагрузку на инженерные сети), чаще 
использовать дороги, производить больше ТБО и т.д. С другой стороны площади земельных 
участков могут отличаться незначительно (например, 6 и 9 соток). В таком случае разница в 
объеме используемого имущества общего пользования будет незначительной.
С учетом положений Гражданского кодекса о том, что товарищество является добровольным 
объединением граждан, представляется нецелесообразным ограничение граждан в 
возможности установления различных подходов к формированию размера взноса.
В случае несвоевременной уплаты взносов частью 9 статьи 14 Закона № 217-ФЗ определено, 
что уставом товарищества может быть установлен порядок взимания и размер пеней.



ОБРАЗОВАНИЕ



ОБРАЗОВАНИЕ

<Письмо> Рособрнадзора от 23.03.2020 № 01-115/06-01 <О направлении 
временных рекомендаций в отношении предоставления государственных 
услуг по лицензированию образовательной деятельности в связи с 
угрозой распространения коронавирусной инфекции>
Рособрнадзор рекомендует временно не обращаться по вопросам 
лицензирования
Организациям, осуществляющим образовательную деятельность, 
рекомендуется временно не обращаться в Рособрнадзор с заявлениями на 
предоставление лицензии на осуществление образовательной деятельности, 
переоформление лицензии на осуществление образовательной деятельности 
при намерении лицензиата оказывать образовательные услуги по реализации 
новых образовательных программ, не указанных в лицензии, либо при 
намерении лицензиата осуществлять лицензируемую деятельность по адресу 
места ее осуществления, не указанному в лицензии, а также иные процедуры 
лицензирования образовательной деятельности, за исключением случаев, 
связанных с необходимостью приведения образовательной деятельности в 
соответствие с действующим законодательством РФ.
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ЖИЛИЩЕ

Федеральный закон от 24.04.2020 № 128-ФЗ "О внесении изменений в статью 157 Жилищного 
кодекса Российской Федерации"
Усовершенствован порядок оплаты коммунальной услуги по отоплению в многоквартирных домах и 
жилых домов. Федеральным законом реализовано Постановление Конституционного Суда РФ от 
10.07.2018 № 30-П.
Постановлением взаимосвязанные нормативные положения, содержащиеся в части 1 статьи 157 
Жилищного кодекса РФ и абзаце третьем пункта 42(1) Правил предоставления коммунальных услуг 
собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, были 
признаны не соответствующими Конституции РФ в той мере, в какой они - по смыслу, придаваемому 
им в системе действующего правового регулирования правоприменительной практикой, - не 
предусматривают возможность учета показаний индивидуальных приборов учета тепловой энергии 
при определении размера платы за коммунальную услугу по отоплению в многоквартирном доме, 
который при вводе в эксплуатацию, в том числе после капитального ремонта, в соответствии с 
нормативными требованиями был оснащен коллективным (общедомовым) прибором учета тепловой 
энергии и жилые и нежилые помещения в котором были оборудованы индивидуальными приборами 
учета тепловой энергии, но их сохранность в отдельных помещениях не была обеспечена.



ЖИЛИЩЕ

Федеральным законом предусмотрено, в частности, что правила предоставления, 
приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг 
собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых 
домов, особенности предоставления отдельных видов коммунальных услуг 
собственникам и пользователям помещений, условия и порядок заключения 
соответствующих договоров устанавливаются Правительством РФ. Указанные 
правила должны предусматривать в том числе порядок определения размера 
платы за тепловую энергию (мощность) в многоквартирных домах, которые 
оснащены коллективными (общедомовыми) приборами учета тепловой энергии и 
в которых не все помещения оснащены индивидуальными и (или) общими (для 
коммунальных квартир) приборами учета тепловой энергии, с учетом показаний 
индивидуальных и (или) общих (для коммунальных квартир) приборов учета 
тепловой энергии.



ЖИЛИЩЕ

Постановление Правительства РФ от 02.04.2020 № 424 "Об 
особенностях предоставления коммунальных услуг собственникам и 
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых 
домов". 
С 6 апреля 2020 г. по 1 января 2021 года приостановлено взыскание 
штрафных санкций за несвоевременное внесение платы за жилое 
помещение, услуги ЖКХ и взносов на капремонт.
До указанной даты приостановлено действие отдельных положений 
Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и 
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, 
утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354, в 
части права исполнителя коммунальной услуги требовать уплаты неустоек 
(штрафов, пеней).
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<Письмо> Росреестра от 28.02.2020 № 14-01663-ГЕ/20 <По вопросу осуществления 
государственной регистрации права общей долевой собственности на общее 
имущество в многоквартирном доме>
Изложена позиция по вопросу осуществления государственной регистрации права 
общей долевой собственности на общее имущество в многоквартирном доме
Сообщается, в частности, что право общей долевой собственности на общее имущество 
принадлежит собственникам помещений в силу закона и при переходе права 
собственности на такое помещение к новому собственнику одновременно переходит и 
доля в праве общей собственности на общее имущество независимо от того, имеется ли 
в документе, являющемся основанием для государственной регистрации перехода 
права собственности на помещение (например, в договоре об отчуждении помещения), 
указание на это, т.е. доля в праве общей собственности на общее имущество не 
является самостоятельным предметом сделки, самостоятельным объектом гражданских 
прав, в связи с чем к отчуждению такой доли не могут применяться положения 
действующего законодательства, регулирующие оборот (отчуждение) долей в праве 
собственности на вещи, как на самостоятельные объекты гражданских прав.



ЖИЛИЩЕ

Приказ Минстроя России от 10.04.2020 N 204/пр "Об установлении особенностей 
предоставления жилищно-строительными кооперативами отчетности об 
осуществлении деятельности жилищно-строительных кооперативов, связанной с 
привлечением денежных средств граждан для строительства жилищно-
строительными кооперативами многоквартирных домов, в том числе об исполнении 
такими кооперативами своих обязательств перед членами кооперативов и иными 
лицами, в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 
осуществляющий государственный контроль (надзор) в области долевого 
строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости". 
Продлен срок предоставления ЖСК отчетности
Установлено, что предоставление жилищно-строительными кооперативами отчетности об 
осуществлении деятельности, связанной с привлечением денежных средств граждан для 
строительства многоквартирных домов, в том числе об исполнении такими кооперативами 
своих обязательств перед членами кооперативов и иными лицами, в орган исполнительной 
власти субъекта РФ, осуществляющий государственный контроль (надзор) в области 
долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, за IV 
квартал 2019 г. и I квартал 2020 г. осуществляется в срок до 1 июня 2020 г.
Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
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<Информация> ЦИК России "О представлении сводных финансовых отчетов политических партий за 
2019 год и сведений о поступлении и расходовании средств за I квартал 2020 года"
В соответствии с требованиями пункта 3 статьи 34 Федерального закона "О политических партиях" все 
политические партии, их региональные отделения и иные зарегистрированные структурные подразделения, 
действующие по состоянию на 31 марта 2020 года, обязаны представить соответственно в ЦИК России, 
избирательные комиссии субъектов Российской Федерации сведения о поступлении и расходовании средств за 
I квартал 2020 года в печатном и машиночитаемом виде не позднее 30 апреля 2020 года.
В соответствии с требованиями пункта 4 статьи 34 Федерального закона "О политических партиях" 
политические партии обязаны представить в ЦИК России сводный финансовый отчет за 2019 год не позднее 1 
апреля 2020 года.
В связи с тем, что последние дни срока (1 апреля для сводного отчета и 30 апреля для квартального) приходятся 
на нерабочий день, днем окончания срока считается ближайший следующий за ними рабочий день (статья 193 
части первой Гражданского кодекса Российской Федерации), то есть 6 мая 2020 года (при условии, что 
количество нерабочих дней, установленных Указом Президента Российской Федерации от 2 апреля 2020 года N 
239, останется неизменным).
В целях соблюдения мер по нераспространению новой коронавирусной инфекции COVID-19 напоминаем о 
возможности направления отчетности за 2019 год и I квартал 2020 года в печатном и машиночитаемом виде 
посредством почтовых отправлений соответственно в ЦИК России (по адресу: 109012, Москва, Б. Черкасский 
пер., д. 9), избирательную комиссию субъекта Российской Федерации (в комиссии предварительно следует 
уточнить адрес для направления корреспонденции) до двадцати четырех часов 6 мая 2020 года.
Представление отчетности по электронным каналам связи (в том числе по электронной почте) Федеральным 
законом "О политических партиях" и нормативными правовыми актами ЦИК России в настоящее время не 
предусмотрено.
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<Информация> Минспорта России "Минспорт России сформулировал критерии включения 
физкультурно-спортивных организаций в перечень системообразующих предприятий российской 
экономики"
Минспорт России информирует о критериях отнесения организаций, осуществляющих деятельность в сфере 
физической культуры и спорта, а также обеспечивающих выпуск спортивной продукции, к системообразующим
Такими критериями являются:
- для физкультурно-оздоровительных организаций: годовая выручка свыше 500 млн рублей и количество 
персонала свыше 100 человек;
- для производителей спортивной продукции: годовая выручка свыше 2 млрд рублей и количество персонала 
свыше 250 человек.
Кроме того, Минспорт России внес предложения в Минэкономразвития России и Правительство РФ о 
расширении перечня кодов внешнеэкономической деятельности Общероссийского классификатора видов 
экономической деятельности (ОКВЭД), наиболее пострадавших от ухудшения экономической ситуации, 
связанной с распространением новой коронавирусной инфекции, куда включены 13 дополнительных кодов, 
связанных с производством, продажей, обслуживанием спортивного оборудования, инвентаря, питания, 
деятельностью по обслуживанию спортивных объектов и другими направлениями.
Минспорт России продолжает работу с подведомственными учреждениями по анализу выполнения ими планов 
финансово-хозяйственной деятельности и возможных финансовых компенсаций в связи с закрытием 
спортивных объектов и сооружений.
Аналогичная работа проводится с общероссийскими спортивными федерациями в части анализа финансово-
хозяйственной деятельности, а также в части формирования планов подготовки сборных команд России к 
соревнованиям и Играм XXXII Олимпиады в Токио (Япония).
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ОБЩИНЫ МАЛОЧИСЛЕННЫХ НАРОДОВ

Федеральный закон от 06.02.2020 № 11-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О 
гарантиях прав коренных малочисленных народов Российской Федерации" в части установления 
порядка учета лиц, относящихся к коренным малочисленным народам".
Установлен порядок учета лиц, относящихся к коренным малочисленным народам РФ
Учет осуществляется на основе сведений, представляемых лицами, относящимися к малочисленным 
народам, общинами малочисленных народов, а также федеральными органами исполнительной власти, 
органами государственной власти субъектов РФ и органами местного самоуправления.
Определены, в числе прочего, перечень сведений, необходимых для формирования списка лиц, 
относящихся к малочисленным народам, а также перечень документов, представляемых заявителями.
Органы государственной власти, органы местного самоуправления и государственные внебюджетные 
фонды используют сведения, содержащиеся в списке, для обеспечения реализации социальных и 
экономических прав лиц, относящихся к малочисленным народам, и не вправе требовать представления 
лицами, относящимися к малочисленным народам, документов, содержащих сведения об их 
национальности.
Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении девяноста дней после дня его официального 
опубликования, за исключением отдельных положений, вступающих в силу по истечении двух лет после 
дня его официального опубликования.
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КРЕДИТНАЯ КООПЕРАЦИЯ И МИКРОФИНАНСОВЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ

Информационное сообщение Банка России "О вступлении в силу новых форм отчетности 
для кредитных потребительских кооперативов, утвержденных Указанием Банка России от 
18.11.2019 № 5318-У "О формах, сроках и порядке составления и представления в Банк 
России документов, содержащих отчеты кредитного потребительского кооператива"
Банком России даны разъяснения о составе отчетности кредитного потребительского 
кооператива
Информация подготовлена в связи с вступлением в силу с 6 января 2020 года Указания Банка 
России от 18.11.2019 № 5318-У.
С учетом новых требований сообщен состав отчетных форм, представляемых кредитными 
потребительскими кооперативами (КПК), количество членов которых превышает три тысячи, 
КПК второго уровня, а также кредитные кооперативы, не вступившие в члены СРО в сфере 
финансового рынка, объединяющей кредитные кооперативы.
Отмечено при этом, что отчетность КПК за отчетные периоды 2019 года и за I квартал 2020 года 
составляется и представляется в соответствии с ранее действовавшими требованиями, 
предусмотренными Указанием Банка России от 25.07.2016 № 4083-У.
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